
Hegau-Bibliographie 1969 
(mit Nachträgen zu 1968) 

Bearbeitet von Albrecht Salewski, Singen 

Alem. Jb. 
All. Alm. 
Archäol. Nachr. B. 
Arch. Hydrobiol. 
Arch. mittelrh. KG 
Bad. Famkde 
Bad. Heimat 
Beitr. z. Lkde 
Ber. z. Dt. Lkde 
BNFSWD 

Bodensee-H. 
B.-W. 

BWKG 

FDA 

Hz. Heimat 
Int. Rev. ges. Hydrobiol. 
JbDJN 
JbGOR 
JbSGU 
Jb. Staatl. Kunstslg. B.-W. 
Jb. Ver. Schutz Alpenpfl. 
Jh. geol. LA B.-W. 
Kon. Alm. 
Kon. Univ. Ztg u. Hschnachr. 
Mitt. bad. Lver. Nkde 

Mitt. geogr. Fachsch. Freiburg 
Nachr. Denkmal. B.-W. 
NDB 

Necro. Fri. 
NOBH 
SB 

SBVG 

SchL 
SchN 
Schweiz. Numis. Rdsch. 
SchwH 
si. Jb. 
Sk (H) 
sk (K) 
SK {R) 
sk (St) 
SM 
Steir. Beitr. Hydrogeol. 
Stgt. Ztg 
SVG Bodensee 

SWBIFam. 
UK 
ZAK 

ZGO 
ZHG 

ZRG. GA 

I
 

a
a
a
 

a
n
n
 

nm 
N 

n
a
m
 

Sigelverzeichnis 

Alemannisches Jahrbuch 
Allensbacher Almanach 
Archäologische Nachrichten aus Baden 
Archiv für Hydrobiologie 
Archiv für mittelrheinische Kirchengeschichte 
Badische Familienkunde 
Badische Heimat 
Beiträge zur Landeskunde 
Berichte zur Deutschen Landeskunde 
Beiträge zur naturkundlichen Forschung in Südwestdeutschland 
Bodensee-Hefte 
Baden-Württemberg 
Blätter für württembergische Kirchengeschichte 
Freiburger Diözesan-Archiv 
Hohenzollerische Heimat 
Internationale Revue der gesamten Hydrobiologie 
Jahrbuch des Deutschen Jugendbundes für Naturbeobachtung 
Jahrbuch für Geschichte der oberdeutschen Reichsstädte 
Jahrbuch der schweizerischen Gesellschaft f. Ur- u. Frühgeschichte 
Jahrbuch der Staatlichen Kunstsammlungen in Baden-Württemberg 
Jahrbuch des Vereins zum Schutze der Alpenpflanzen und -tiere. 
Jahreshefte des Geologischen Landesamtes Baden-Württemberg 
Konstanzer Almanach 
Konstanzer Universitätszeitung und Hochschulnachrichten 
Mitteilungen des badischen Landesvereins für Naturkunde und 
Naturschutz 
Mitteilungen der geographischen Fachschaft Freiburg 
Nachrichtenblatt der Denkmalpflege in Baden-Württemberg 
Neue Deutsche Biographie 
Necrologium Friburgense 
Naturschutz Oberschwaben — Bodensee — Hegau 
Schwarzwälder Bote 
Schaffhauser Beiträge zur vaterländischen Geschichte 
Schaffhauserland 
Schaffhauser Nachrichten 
Schweizerische Numismatische Rundschau 
Schwäbische Heimat 
Singener Jahrbuch 
Südkurier, Ausgabe Hegau 
Südkurier, Ausgabe Konstanz 
Südkurier, Ausgabe Radolfzell 
Südkurier, Ausgabe Stockach 
Schaffhauser Mappe 
Steirische Beiträge zur Hydrogeologie 
Stuttgarter Zeitung 

Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees und seiner 
Umgebung 
Südwestdeutsche Blätter für Familien- und Wappenkunde 
Unsere Kunstdenkmäler 
Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte 
Zeitschrift für die Geschicht des Oberrheins 
Zeitschrift für hohenzollerische Geschichte 
Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Germanisti- 
sche Abteilung 

339



Albrecht Salewski 

v
o
x
u
a
 

IO. 

II. 

12. 

13. 

14. 

15. 
16. 

17. 

340 

Allgemeines, Landeskunde 

. Gaiser, Gerd: Flug über Schwarzwald und Schwabenland. Bodensee — Ober- 

rhein — Neckartal — Oberschwaben. [Mit Abb.] Braunschweig: Westermann 1968. 
116 $. 

. Rieple, Max u. Toni Schneiders: Bodensee — Herz Europas. [Bildbd.] 
Konstanz: Stadler 1969. 83 S. 

. Voss-Gerling, Wilhelm: Bodensee — Oberschwaben. 2. Aufl. Köln, Mün- 
chen: Polyglott-Verl. 1969. 63 S. (Polyglott-Reiseführer. 607.) 
[Darin beschrieben u. a. Konstanz u. Reichenau.] 

Heisch,, Peter: Stille Ufer. Herbstliche Skizzen von Untersee u. Rhein. Photogr. 
von Karl J ud. Schaffhausen: Meier 1969. 47 Bl. 

.Missenharter, Hermann: Liebes altes Württemberg. 2. Aufl. Stuttgart: 

Kohlhammer 1969. 290 S., ı5 Taf. 
[Darin S. 1177-120: Hegau.] 

. Baumann, Harald: Die Höri. In: SB. Nr 84 v. 12. 4. 1969. Beil. 

Baumann, Harald: Der östliche Hegau. In: SB. Nr 145 v. 28. 6. 1969 Beil. 

. Baumann, Harald: Der westliche Hegau. In: SB. Nr 128 v. 7. 6. 1969. Beil. 

Berner, Herbert: Landgrafschaft Nellenburg — unser Hegau. In: Bezirks- 
bauerntag 1969 Linzgau — Hegau — Bodensee. Sonderbeil. zur Bad. Bauern-Ztg. 
1969. $. 4—8. 
40 Jahre Naturfreundehaus Bodensee [bei Markelfingen]. Karlsruhe: Touristen- 

verein „Die Naturfreunde”, Landeverb. Baden 1968. 7 Bl. 
Der Landkreis Konstanz. Amtliche Kreisbeschreibung. Bd 2: Allg. T., Abschn. 
V—X. Bevölkerung — Siedlung u. Wohnung — Wirtschaft — Verkehr — Öffent- 
liches u. kulturelles Leben — Kulturlandschaft. Sigmaringen: Thorbecke 1969. 

XV, 435 S., 34 Taf. (Die Stadt- u. Landkreise in Baden-Württ.) 
[Vgl. Bibliogr. 1968, Nr. 6.] 
Benzing, Alfred Georg: Blatt L 8320 Konstanz der Topographischen Karte 

1:50000. Landeskundlich u. didaktisch erl. In: Deutsche Landschaften. Lfg 3. 
2. Aufl. Bad Godesberg 1969. S. 126-142. 
Malchus, Viktor Frh. von, Fritz Otto Haase, u. Manfred Niclas: Zen- 
trale Orte und ihre Verflechtungsbereiche in Baden-Württemberg. Ergebnisse e. 
Forschungsauftrages d. Innenministeriums Baden-Württ. Freiburg: Inst. f. Agrar- 
wiss. d. Univ. 1968. 50 $., 2 Ktn. 

[Darin u. a. als Oberzentrum: Konstanz; als Mittelzentren: Konstanz, Radolf- 
zell, Singen, Stockach; als Mittelpunkt- u. Selbstversorgergemeinden: Immen- 

dingen, Allensbach, Engen, Gailingen, Gottmadingen, Konstanz, Radolfzell, Rie- 
lasingen, Singen, Tengen, Eigeltingen, Ludwigshafen, Stockach.] 
Guyan, Walter Ulrich: Die ländliche Siedlung des Mittelalters in der Nord- 
schweiz vom Blickpunkt der Siedlungsgeographie und der Archäologie. In: Geo- 

graphica Helvetica. Jg. 23. 1968. S. 57-71. 

Sauter, Gottfried: Keltoromanische Reste? In: Hegau. Jg. 14. 1969. S. 179-191. 
Tesdorpf, Jürgen Cyrill: Ortsnamenänderungen und Wüstungsbewegungen. 
Ihre Bedeutung für d. Siedlungsforschung, untersucht am Beispiel von Höri u. 
Schienerberg, Landkr. Konstanz. In: Ber. z. Dt. Lkde. Bd 42. 1969. S. 257—288. 
Tesdorpf, Jürgen Cyrill: Ortsnamenkunde, Ortsnamenschichtung im Spie-



18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

Hegau-Bibliographie 1969 

gel d. Siedlungsentstehung, untersucht am Beispiel d. westl. Bodenseegebietes. 
In: Mitt. geogr. Fachsch. Freiburg. N. F. 1969, H. 1. $. 4-36. 

Tesdorpf, Jürgen Cyrill: Die Wüstungen im Hegau und ihre Bedeutung für 
die Siedlungsforschung. In: Hegau. Jg. 14. 1969. S. 69-115. 
[Darin Wüstungen d. Gemarkungen Bibern, Biesendorf, Büsingen, Büßlingen, 

Dörflingen, Emmingen ab Egg, Gottmadingen, Kaltbrunn, Langenstein, Neuhau- 

sen ob Eck, Orsingen, Radolfzell, Riedheim, Riedöschingen, Schlatt unter Krä- 

hen, Schwandorf, Stein am Rhein, Thayngen, Uttenhofen, Volkertshausen, Wat- 
terdingen, Welschingen.] 
Tesdorpf, Jürgen Cyrill: Historische Zeugnisse zur Entstehung des ober- 

deutschen Einbauhofes im westlichen Bodenseegebiet. In: Mitt. geogr. Fachsch. 
Freiburg. N. F. 1969, H. 2. S. 77-101. 

Raisch, Herbert: Stadterweiterung und Vorstadt in historisch-geographischer 
Sicht dargelegt am Beispiel einiger Kleinstädte. In: Stadterweiterung u. Vorstadt. 

Stuttgart 1969. $. 80-95. 

[Darin u. a. Engen u. Tengen.] 
Dziersk, Bernd: Die historisch-geographische Verbreitung des Weinbaues im 
badischen Oberschwaben — einschließlich Baar und Hochrheintal. (Mit Aus- 
nahme d. westl. d. Wiese gelegenen badischen Landesteile.) 1968. ı80 Bl., 9 Ktn. 

Weingarten PH, Zulassungsarb. [Masch.] 

Quellenkunde und Historische Hilfswissenschaften 

Denecke, Ludwig: Die Nachlässe in den Bibliotheken der Bundesrepublik 
Deutschland. Boppard a. Rh.: Boldt 1969. XII, 268 S. (Verzeichnis d. schriftlichen 

Nachlässe in deutschen Archiven u. Bibliotheken. Bd 2.) 
[Darin u. a. die Nachlässe von Emanuel v. Bodman (Dichter), Marie Ellenrieder 
(Malerin), Heinrich Otter (Geistlicher, um 1440), Otto III. v. Hachberg (Bischof 
v. Konstanz], Josef Viktor v. Scheffel [Dichter], Ignaz Heinrich v. Wessenberg 
(Generalvikar d. Bistums Konstanz). 
Maurer, Helmut: Das Archiv der Freiherren von Reischach im Schloß zu 

Schlatt u. Kr. Inventar d. Urkunden, Bände u. Akten. Singen/Htwl.: Verein f. 
Gesch. d. Hegaus 1969. ıoo S. (Hegauer Archive u. Quellen. Bd 3.) 
Brückner, Gustav Heinrich: Münzfund in Bodman am Bodensee, August 

1968. In: Hegau. Jg. 14. 1969. S. 246—247. 

Cahn, Erich B.: Die Münzen des Schatzfundes von Corcelles-pres-Payerne. 
In: Schweiz. Numis. Rdsch. Bd 48. 1969. S. 106-226, 48 Taf. 
[Darin u. a. Münzen aus d. kgl. u. bischöfl. Münzstätte Konstanz.] 
Wielandt, Friedrich:: Beschreibung eines Konstanzer Talers von 1538. In: 
Jb. Staatl. Kunstslg B.-W. Bd 6. 1969. $. 309. 
Wetzel, Wilhelm: Wappen im Hegau: Steigender Löwe, Biber und Rebstock. 
Die Hoheitszeichen d. Reiatgemeinden Altdorf, Bibern, Hofen u. Opfertshofen. 
In: SK(H]. Nr 44 v. 22. 2. 1969. S. 20. 
Weisz, Leo: Die Schweiz auf alten Karten. Mit Geleitw. u. e. kartogr.-tech- 
nischen Anh. von Eduard Imhof. 2. Aufl. Zürich: Verl. d. Neuen Zürcher Ztg 
1969. 247 S., 28 Faltbl. 

[Darin auf einigen Karten auch Bodenseegebiet.] 

341



Albrecht Salewski 

29 

30. 

31. 

32. 

33. 

34. 

35- 

36. 

37- 

38. 

39. 

40. 

41. 

42 

342 

. Bonaconsa, Ugo: Monogrammist AA. SJ. [= Andreas Arzet, S. ]J.): Boden- 
seekarte 1675. Wallisellen-Zürich 1969. 2 Bl. [Documenta Cartographiae. Bl. ı1.) 

[Text: masch. vervielf.] 
[Arzet, Jesuitenpater, geb. 1604 Konstanz, gest. 1675 ebda.] 

Allgemeine Geschichte in zeitlicher Reihenfolge 

s. auch Nr. 14, 261, 367. 

Mauser-Goller, Katharina: Die relative Chronologie des Neolithikums 
in Südwestdeutschland und der Schweiz. Basel: Schweiz. Ges. f. Ur- u. Früh- 

geschichte 1969. 107 S. (Schriften zur Ur- u. Frühgeschichte d. Schweiz. 15.) 
[Darin auch öfters Funde im Hegau erwähnt. ] 
Drack, Walter: Die Gürtelhaken und Gürtelbleche der Hallstattzeit aus dem 

schweizerischen Mittelland und Jura. In: JbSGU. Bd 54. 1968/69. S. 13-60. 

[Darin S. 57—58 mit Abb.: Funde aus Büsingen u. Hemishofen.] 
Eckerle, Klaus: Neue archäologische Funde in Baden. Von d. Steinzeit bis 

zum frühen Mittelalter. Ausstellung Bad. Landesmuseum Karlsruhe. Karlsruhe: 
"Landesmuseum 1969. XXVIIL S., 6 Taf, 
[Darin S. XIII: Funde aus Umgebung von Bodman; S. XVII: Funde aus Singen; 
S. XX u. Abb. 6: Funde aus Mauenheim,; $. XX—XXI u. Abb. 5: Funde aus Bar- 

gen.] 
Guyan, Walter Ulrich: Holzgeräte aus der Steinzeit. [Funde aus d. Weier bei 
Thayngen.] In: SM. Ausg. 36. 1968. $. 18-19. 
Guyan, Walter Ulrich: Die jungsteinzeitlichen Moordörfer im Weier bei 
Thayngen. In: ZAK. Bd 25. 1967/68. S. 1-39. 

Ur- und frühgeschichtliche Archäologie der Schweiz. Bd ı: Die Ältere u. Mittlere 
Steinzeit. Basel: Schweiz. Ges. f. Ur- u. Frühgeschichte 1968. 146 S. 

[Darin u. a. Funde aus d. Kesslerloch bei Thayngen.] 
Ur- und frühgeschichtliche Archäologie der Schweiz. Bd 2: Die Jüngere Stein- 
zeit. Basel: Schweiz. Ges. f. Ur- u. Frühgeschichte 1969. 176 S. 
[Darin u. a. Fundgebiete d. Hegaus behandelt.] 
Guyan, Walter Ulrich: Ausgrabung des mittelalterlichen Dorfes Berslingen. 

In: Ur-Schweiz. Jg. 33. 1969. S. 41-51. 

Guyan, Walter Ulrich: Frühgermanische Bodenfunde im Kanton Schaffhau- 

sen. [Betr. besonders Bargen.] In: Provincialia. Festschrift für Rudolf Laur-Belart. 
Basel 1968. S. 582-587. 
Guyan, Walter Ulrich: Frühgermanische Bodenfunde im Kanton Schaffhau- 
sen [bei Bargen u. Merishausen]. In: SM. Ausg. 37. 1969. $. 37—38. 
Marti, Otto: Prähistorische Völkerschaften Westeuropas und der Schweiz. 
Bern: Marti-Gasser 1968. 186 S., ı Kt. 
[Darin u. a. Bodenseegebiet behandelt.] 
Werner, Joachim: Das Messerpaar aus Basel-Kleinhüningen Grab 126. Zu 
alamannisch-fränkischen Eßbestecken. In: Provincialia. Festschrift für Rudolf 
Laur-Belart. Basel 1968. S. 647-663. 
[Darin u. a. Funde aus d. Frauengrab von Güttingen beschrieben.] 

. Zürn, Hartwig, u. SiegwaltSchiek : Die Sammlung Edelmann im Britischen 
Museum zu London. Stuttgart: Müller & Gräff in Komm. 1969. 35 S., 44 Taf.



43. 

44. 

45. 

46. 

47. 

48. 

49. 

50. 

51. 

52. 

53- 

54 

55- 

Hegau-Bibliographie 1969 

(Urkunden zur Vor- u. Frühgeschichte aus Südwürtt.-Hohenzollern. H. 3.) 
[Darin u. a. Funde aus Bodman, Liptingen, Sipplingen.] 

Müller, Ernst: Ältestes Kulturland von Baden-Württemberg. Bemerkungen 

zur früh- u. hochmittelalterlichen Geschichte d. Landkreises Konstanz. In: 
SchwH. Jg. 20. 1969. $. 189-204. 

Frauenfelder, Reinhard: Der Randen als Grenze. In: SM. Ausg. 37. 1969. 
S. 24—25. 

Bader, Karl Siegfried: Grundlagen dörflichen Verfassungslebens im südwest- 
deutschen Raum. In: Montfort. Jg. 21. 1969. $. 261-281. Zugl. = Landschaft 
u. Verfassung. Bühl 1969. 

Dobler, Eberhard: Die Herren v. Friedingen als Nachfahren der Herren v. 

Mahlspüren [im Tal] und der Grafen v. Nellenburg. In: Hegau. Jg. 14. 1969. 
S. 7-46. 

[Darin als Besitzungen beschrieben: Dorf u. Burg Friedingen, Mühlhausen u. 
Hohenkrähen, Gründelbuch bei Buchheim.] 

Maurer, Hans-Martin: Die Entstehung der hochmittelalterlichen Adelsburg 
in Südwestdeutschland. In: ZGO. Bd ı17. 1969. S. 295-332. 
[Darin öfters genannt Bodman u. Hohentwiel.] 

Ott, Hugo: Die Klostergrundherrrschaft St. Blasien im Mittelalter. Beiträge zur 
Besitzgeschichte. Stuttgart: Kohlhammer 1969. sı S., 20 Ktn. [Arbeiten zum 
Historischen Atlas von Südwestdeutschland. H. 4.) 

[Darin in d. Beschreibung d. Güter in statist. Form u. a. Anselfingen, Bargen, 
Biesendorf, Bietingen, Engen, Heudorf, Hindelwangen, Immendingen, Mauen- 

heim, Nenzingen, Neuhausen ob Eck, Stetten, Tengen, Thayngen, Welschingen.] 

Eitel, Peter: Die Herkunft der Überlinger Neubürger im 15. Jahrhundert. In: 
SVG Bodensee. H. 87. 1969. $. 127-131. 

[Darin u. a. als Herkunftsorte: Aach, Engen, Konstanz, Stein am Rhein, Stockach, 
Tengen.] 

Schib, Karl: Wie die Stadt Schaffhausen den Kanton aufbaute. In: SM. Ausg. 
37. 1969. $. II—I3. 

Hacker, Werner: Auswanderung aus dem Raum der späteren Hohenzolle- 
rischen Lande nach Südosteuropa im 17. und ı8. Jahrhundert. Eine Dokumen- 
tation. In: ZHG. Bd 5. 1969. $. 45—230. 
[Darin u. a. genannt: Deutwang, Kalkofen, Liggersdorf, Mindersdorf.] 

Jeggle, Utz: Judendörfer in Württemberg. Tübingen: Tübinger Vereinigung 
f. Volkskunde 1969. 361 S. (Volksleben. Bd 23.) 
[Darin u. a. Hinweise auf Gailingen, Randegg, Wangen] 
Diesbach, Alfred: Der Bodanrück zu Beginn der badischen Volkserhebun- 
gen. Verfolgtenschicksale aus d. Hegau u. aus d. Linzgau. In: Hegau. Jg. 14. 
1969. S. 145—166. 

Sauer, Paul: Die Schicksale der jüdischen Bürger Baden-Württembergs wäh- 
rend der nationalsozialistischen Verfolgungszeit 1933-1945. Stuttgart: Kohl- 
hammer 1969. XVI, 446 S., ı2 Taf. (Veröff. d. staatl. Archivverwaltung Baden- 
Württ. Bd 20.) 
[Darin u. a. Juden aus Gailingen, Konstanz, Randegg.] 
[Vgl. Bibliogr. 1968, Nr. 81.] 
Die Opfer der nationalsozialistischen Judenverfolgung in Baden-Württemberg 

343



Albrecht Salewski 

56. 

57. 

58. 

59. 

60. 

61. 

62. 

63. 

64. 

65. 

66. 

67. 

68. 

344 

1933—1945. Stuttgart: Kohlhammer 1969. XVI, 478 S., ı Taf. (Veröff. d. staatl. 
Archivverwaltung Baden-Württ. Beibd zu Bd 20.) 
[Darin u. a. Juden aus Bohlingen, Gailingen, Hilzingen, Konstanz, Radolfzell, 

Randegg, Reichenau, Riedöschingen, Singen, Wangen.] 

[Vgl. Bibliogr. 1968, Nr. 81.] 
Berner, Herbert: Heimat-Chronik [des Hegaus 1969]. In: Hegau. Jg. 14. 1969. 

S. 301-347. 

[Vgl. Bibliogr. 1968, Nr. 82.] 

Verwaltung 

s. auch Nr. ı1, 422. 
Dehn, Rolf: Über die Tätigkeit des Kreisarchäologen in den Landkreisen 

Konstanz und Stockach. In: Archäol. Nachr. B. 1969, H. 2. S. 23—24. 

Fischer, Hermann: Chronik des Hauptzollamts Konstanz. Bd ı: Darstel- 

lung bis Ende d. Jahres 1967. Konstanz 1969. IV, 154 Bl. [Masch. vervielf.] 

Marquardt, Helmut: Chronik des Hauptzollamts Singen. Bd ı: 1812 bis 

1967. [Nebst] Bildbd. Singen 1969. 256 u. 55 Bl. [Masch. vervielf.] 

Marquardt, Helmut: Die Höri gehört wieder zum Bereich des Hauptzoll- 

amts Singen. In: SK(H). Nrso v. 1.3.1969. S.16. Auch in: SB. Nr64 v. 

18. 3. 1969. 

Rhode, Walter: Das Kriminalkommissariat Konstanz. In: Die Polizei im Re- 

gierungsbezirk Südbaden 1968. Freiburg 1969. S. 55-58. 

Steinemann, Ernst: Die neue Hoheitsgrenze auf dem Reiat. In: SM. Ausg. 

37. 1969. S. 18—23. 

Kirchengeschichte und Religion 

s. auch Nr. ı1. 
Beck, Otto: Franziskanerinnen am Bodensee. In: Bodensee-H. Jg. 20, H. 3. 

1969. $. 30-33. 
[Darin u. a. genannt: Möggingen, Öhningen, Radolfzell, Sipplingen.] 
Fischer, Joachim: Karl Loder und die Inkorporation des Stiftes Öhningen. 

In: FDA. Bd 89. 1969. $. 357—373. 
Gerelings, Gerard: Liturgie tijdens de Aufklärung in Zuid-Duitsland. Studie 

met een bizondere aandacht voor het werk van J. W. Strasser. Nijmegen 1969. 

262 Bl. [Masch. vervielf.] 
Josef Willibald St., 1769-1846, Wirken in Konstanz u. Beziehungen zu Wessen- 

berg.] 
[Vh. im StA Konstanz.] 
Popp, Friedrich: Ein handschriftlicher Brevierentwurf im Wessenberg-Nachlaß 
[in Konstanz]. In: FDA. Bd 89. 1969. S. 389-419. 
Schroubek, Georg R.: Wallfahrt und Heimatverlust. Ein Beitrag zur reli- 
giösen Volkskunde d. Gegenwart. Marburg: Elwert 1968. 404 S. [Schriftenreihe 

d. Komm. f. ostdeutsche Volkskunde. Bd 5.) 
[Darin u. a. als Pilgerziele beschrieben: Radolfzell u. Reichenau.] 
Mono, Friedrich: Das Evangelische Dekanat Konstanz soll geteilt werden. 

In: SK (K]. Nr3 v. 4. 1. 1969. S. 13.



69. 

70. 

72. 

73. 

74. 

75. 

76. 

77. 

78. 

79. 

80. 

Hegau-Bibliographie 1969 

Bildung und Erziehung 

s. auch Nr. 11, 326. 

Gleiche Chancen im Bildungsgang. Bericht d. Bildungsberatungsstellen von 

Baden-Württ. über Begabung u. Schuleignung in ländlichen Gebieten. Von Kurt 

Aurin u. Mitarb. Villingen: Neckar-Verl. 1968. XIV, 279 S. (Bildung in neuer 
Sicht. Nr 9.) 
[Darin S. 176-190: Regionen Linzgau u. Bäratal-Hegau mit d. Hegauorten d. 

Landkreise Stockach, Sigmaringen, Donaueschingen, Konstanz.] 

Report über die Kindergärten in der Bundesrepublik Deutschland unter beson- 

derer Berücksichtigung der Verhältnisse im Landkreis Konstanz. Hısg. vom Ar- 
beitskreis kritischer Eltern u. Erzieher im Bodenseeraum. Konstanz 1969. 8 Bl. 

Wirtschaft, Handel und Verkehr 

s. auch Nr. ı1, 21, 105, 160, 301. 

. Pfaff, Robert: Gefährdung der Schaffhauser Wirtschaft durch den Deutschen 
Zollverein. In: SM. Ausg. 37. 1969. $. 13—18. 

Moser, Ludwig: Badisches Glas. Seine Hütten u. Werkstätten. Wiesbaden: 
Steiner 1969. 51 S., 2ı Taf. (|Veröff. zur Geschichte d. Glases u. d. Glashütten in 
Deutschland. Bd 1ı.) 
[Darin S. 5: Beschreibung d. Hütte auf d. Dornsberg bei Eigeltingen, im Verz. 
d. Hüttenplätze aufgeführt: Hecheln, Heudorf, Honstetten, Münchhöf, Rei- 
chenau, Rorgenwies.] 

Schulze, Gunter W.: Die Industrie in Oberschwaben. Eine wirtschaftsgeogr. 
Untersuchung. Stuttgart 1969. 182 S. Tübingen, Phil. Diss. 

[Darin auch ausführlich d. Hegau mit d. Orten Bohlingen, Engen, Gottmadin- 
gen, Konstanz, Radolfzell, Singen, Stockach.] 

Baier, Herbert: Hohentwieler Wein kommt aus Meersburg. In: SB. Nr3ı 
V. 7. 2. 1969. 

Herwig, Eugen: Weinland Baden. Mannheim: Südwestdt. Verl. Anst. 1969. 
191 S. 

[Darin S. 82-89: Rieple, Max: Weinland am Hochrhein u. Bodensee.] 
[Betr. besonders Hohentwiel u. Reichenau.] 
Schmedding, Heinrich: Weinbau in Baden. Bamberg 1969: Schmacht. 
271 $., 43 Bl., 13 Beil. Freiburg i. Br., Phil. Diss. 

[Darin u. a. Bodenseegegend u. Hochrhein.] 
Kriegsmann, Ferdinand: Die Unterseefischerei. In: Welt am Oberrhein. 
Jg. 9, H. 1. 1969. S. 8-9. 

Moser, Marc: Das St. Galler Postwesen. Bd 4: Geschichte der Stadt-St. Galli- 
schen Post, T. 3: 1458-1463. Heerbrugg: Rheintaler Dr. u. Verl. 1969. 169 S. 

[Darin Beziehungen zu Konstanz, Radolfzell, Reichenau.] 
Wepfer, Hans-Ulrich, u. Heinrich C. Hauser: Das war die „Schaffhausen“. 
Eine Dokumentation über d. letzte Dampfschiff auf Untersee u. Rhein. Schaff- 
hausen: Meier 1969. 64 S., ı Pl. 

Rehberger, Georg: Die Bodenseeschiffahrt der Deutschen Bundesbahn und 
der übrigen Bodensee-Verbandsverwaltungen seit 1953. In: Jb. d. Eisenbahn- 
wesens. F. 18. 1967. $. 1I7—140, u. F. 19. 1968. $. 62-86. 

345



Albrecht Salewski 

81. 

82. 

83. 

84. 

85. 

86. 

87. 

88. 

89. 

90. 

91. 

92. 

346 

Pietschmann, Heinz: Die Autobahnen im Hegau. In: Si. Jb. 1969. S. 28-33. 
Kaspar, Claude, u. Hans-Peter Schmidhauser: Untersuchung über den 
Fremdenverkehr im Bodenseeraum. St. Gallen: Seminar f. Fremdenverkehr u. 
Verkehrswirtschaft an d. Hochschule St. Gallen 1969. 30 Bl. [Masch. vervielf.] 
[Darin u. a. ausführlich erfaßt: Konstanz, Radolfzell, Reichenau.] 

Geistiges Leben 

s. auch Nr. ıı. 

Pass, Walter: Das Musikalieninventar der Pfarrkirche St. Nikolaus in Feld- 
kirch aus dem Jahre 1699. In: Monfort. Jg. 20. 1968. S. 402-443. 
[Darin u. a. bei d. Komponisten aufgeführt: Jakob Banwart, 1609 bis um 1657, 
von 1641-1657 Domkapellmeister in Konstanz, gest. ebda.; Johann Michael 
Galley, Lebensdaten unbek., Domkapellmeister u. Priester in Konstanz; Kon- 
stantin Steingaden, gest. 1675 in Konstanz, Fürstbischöfl. Kapellmeister ebda.] 
75 Jahre Hegau-Musikverband. 1969. 24 Bl. 

[Darin: Rehm, Richard: Geschichte des Hegau-Musikverbandes.] 
Schulz, Fritz: 75 Jahre Geschichte des Hegau-Musikverbandes. In: Allg. 
Volksmusik-Ztg. Jg. 19. 1969. S. 66-67. 

Baum, Hubert: Freude am alemannischen Gedicht. Auslegungen. 2. Aufl. 
Freiburg: Rombach 1969. 168 S., 9 Taf. 
[Darin u. a. Franz Beyerle, geb. 1885 Konstanz, lebt in Wangen; Friedrich Dol- 

dinger, geb. 1897 Radolfzell; Bruno Epple, geb. 1931 Rielasingen, lebt in Wan- 

gen; Johann Gnirs, geb. Emmingen ab Egg, gest. 1874 ebda.; Reinhard Güntert, 
geb. 1893 Büsingen, gest. 1934 ebda.; Gustav Häussler, geb. 1894 Rielasingen, 
gest. 1966; Heinrich Ernst Kromer, geb. 1866, gest. 1948 Konstanz; Wilhelm 

Engelbert Oeftering, geb. 1879 Engen, gest. 1940; Eduard Presser, geb. 1842 
Riedheim, gest. ıgır ebda.; Josef Viktor v. Scheffel, geb. 1826, gest. 1886; 
Josef Schirpf, geb. 1900 Konstanz, lebt in Gaienhofen, Karl Sättele, geb. 1891 
Rielasingen, Hermann Sernatinger, geb. 1870 Radolfzell, gest. 1950 ebda.] 

Kolb, Ernst: 100 Jahre Bodensee-Geschichts-Verein. In: SVG Bodensee. H. 87. 
1969. S. XXIX—XXXV. 

Volkskunde, Sprachgeschichte und Namenkunde 

s. auch Nr. ı1, 16, 17, 67, 253. 

Klein, Monika: Sagen auf der Höri. Konstanz 1969. 63 Bl. Freiburg i i. Br. PH, 
Zulassungsarb. [Masch.] 
Kraus, Johann Adam: War Poppele ein Herr von Reischach? In: Hegau. 
Jg. 14. 1969. S. 144. 

Klein, Kurt: Die alemannische Volksfasnacht zwischen Rhein und Bodensee. 
In: Der Schwarzwald. Jg. 1968, H. ı. S. 24-26. 

Wetzel, Wilhelm: Am „Bächtelestag“ leben im Hegau alte Bräuche auf. In: 
SK(H). Nr 3 v. 4. 1. 1969. $. ı6. 

Boesch, Bruno: Die deutsche Urkundensprache. Probleme ihrer Erforschung 
im deutschen Südwesten. Mit ıı Ktn. In: Rheinische Vierteljahrsblätter. Jg. 32. 
1968. $. I—28.



93. 

94- 

95. 

96. 

97- 

98. 

99. 

IOO. 

IOI. 

102. 

103. 

104. 

105. 

106. 

107. 

Hegau-Bibliographie 1969 

Frauenfelder, Reinhard: Nibelungenklänge auf dem Randen. In: SM. 

Ausg. 36. 1968. $. 39-40. 

[Betr. Namengebungen nach d. Nibelungen.) 

Imm, Günther: Von badischen Gauen und deren Namen. In: Bad. Heimat. 

Jg. 49. 1969. S. 34—46. 
[Darin u. a. der Hegau.] 
Schneider, Ernst: Über Birnensorten in Hegauer Flurnamen. In: Hegau. 

Jg. 14. 1969. S. 249-250. 
Schreiber, Walter: Beobachtungen an Gewässernamen der Gemarkung Öh- 

ningen und Umgebung. In: Hegau. Jg. 14. 1969. $. 250-263. 

Schreiber, Walter: Die Grenzbeschreibung des bischöflich konstanzischen 

Wildbanns in der Hegau-Höri (1155) aus der Sicht heutiger Namenforschung. 

In: SVG Bodensee. H. 87. 1969. S. 133—142. 

Zimmermann, Josef: Zunftnamen erinnern an örtliche Schildbürger- 

streiche. In: SB. Nr 37 v. 14. 2. 1969. 

Kunstgeschichte und Denkmalpflege 

s. auch Nr. 365, 442. 
Hootz, Reinhardt: Kunstdenkmäler in der Schweiz. Ein Bildhandbuch. Bd ı: 

Mit u.a. dem Kanton Schaffhausen. München, Berlin: Deutscher Kunstverl. 
1969. XIX, 405 S. 
[Darin u. a. Schloß Herblingen, Stein am Rhein.] 
Knoepfli, Albert: Kunstgeschichte des Bodenseeraumes. Bd 2: Vom späten 
14. bis zum frühen 17. Jahrhundert. Überblick. Baukunst. Sigmaringen: Thor- 
becke 1969. 528 S., 68 Taf. (Bodensee-Bibliothek. Bd 7.) 
Irtenkauf, Wolfgang: Die „sprechenden Türen” der schwäbischen Roma- 
nik. In: Beitr. z. Lkde. Jg. 1969, Nr 4. S. 8-11. 

[Darin u. a. beschrieben: Portal d. Klosterkirche Petershausen u. Portal d. Stadt- 
kirche Engen.] 
Müller, Wolfgang: Beobachtungen zur Frage nach der mittelalterlichen Dorf- 

kirche im Raume Schaffhausen. In: Festschrift Karl Schib = SBVG. H. 45. 1968. 
S. II4—124. 
Stiefel, Otto: Schaffhausens Glocken- und Geschützgießer von 14. bis ins 
späte 17. Jahrhundert. In: ZAK. Bd 26. 1969. S. 67-103. 

[Darin beschrieben u. a. Glocken aus Engen, Gailingen, Mauenheim, Schwan- 

dorf, Tengen, Thayngen.] 

Naturschutz, Naturkunde und Geologie 

Asal, Karl: Stellungnahme zu den Grundsätzen für Naturschutz und Land- 

schaftspflege im Bodenseegebiet und seinem Hinterland (Bodenseeraum). In: 
NOBH. Jg. 10. 1969. S. 47-56. 

Barsch, Dietrich: Das Hochrheingebiet und das Problem der Hochrhein- 
schiffahrt. In: Jb. Ver. Schutz Alpenpfl. Jg. 33. 1968. $. 29-68. 
Lohrmann, Richard: Aus der Geschichte des Naturschutzes am Hohentwiel. 

In: NOBH. Jg. ı0. 1969. S. 10-15. 

Müller, Theo, u. Harald Jacoby : Naturschutzgebiet Wollmatinger Ried — 

347



Albrecht Salewski 

108. 

109. 

III. 

113. 

114. 

115. 

116. 

117. 

118. 

II9. 

I20. 

121. 

122. 

123. 

124. 

125. 

348 

Europäisches Diplom. Ludwigsburg: Landesstelle f. Naturschutz u. Landschafts- 
pflege Baden-Württ. 1969. 39 S. 

Otto, Ferdinand: Wo das „Schwäbische Meer“ badisch ist. Die Schwarzwald- 
Vereins-Wanderwege am Bodensee. In: Der Schwarzwald. Jg. 1969, H. 1. S. 14-18. 

Stockinger, Willy: Naturpfade-Wanderungen. Bd ı: Baden-Württemberg 
u. Bayern. Stuttgart: Fink 1969. 258 S. 

[Darin S. 106-107: Waldlehrpfad d. Sonnenhaldeschule Konstanz.] 

. Kiefer, Friedrich: Probleme des Bodensees. In: Naturschutz u. Bildung. 
Stuttgart 1968. $. 179-196. 

Märki, Erwin: Die Verunreinigung des Rheins von seinen Quellen bis zum 
Bodensee. In: Das Gas- u. Wasserfach. Jg. 109. 1968. $. 820-822. 

. Häusler, Werner: Seit 5o Jahren wirkt die Anstalt für Bodenseeforschung in 
Konstanz-Staad. In: SB. Nr 193 v. 23. 8. 1969. Beil. 

Lehn, Hubert, u. Karl Meyer: Tiefenmessungen im Bodensee. ı: Markel- 
finger Berg. In: SVG Bodensee. H. 87. 1969. S. 157-175. 

Düll, Ruprecht: Moosflora von Südwestdeutschland. Allg. T. u. T. ı: Die 
Lebermoose. In: Mitt. bad. Lver. Nkde. N. F. 10, H. ı. 1969. $. 39-138. 

Eigner, Jürgen: Botanischer Bericht vom Bodenseelager [bei Güttingen]. In: 
JbDJN. Jg. 5. 1967/68. S. 36-73. 
Henn, Karl: Ein Beitrag zur Konstanzer Flora. In: Kon. Alm. Jg. ı5. 1969. 
S. 56—63. 

Lang, Gerhard: Die Ufervegetation des Bodensees im farbigen Luftbild. Mit 
Abb. Bad Godesberg: Selbstverl. d. Bundesforschungsanst. f. Landeskde u. 
Raumordnung 1969. 74 S. [Landeskundliche Luftbildauswertung im mitteleuro- 
päischen Raum. H. 8.) 
Müller, Theo, u. Diether Kast: Die geschützten Pflanzen Deutschlands. 
Stuttgart: Schwäb. Albverein 1969. 348 S., 49 Taf. 

[Darin u. a. Vorkommen im Bodenseegebiet mit Hegau.] 
Müller, Theo: Die Pflanzenwelt des Naturschutzgebietes Wollmatinger Ried. 
In: Natur u. Mensch. Jg. ıı. 1968/69. S. 294—297. 
Müller, Theo: Die Gliederung von Pflanzengesellschaften in Rassen und 
Formen als Beitrag zur Landschaftsökologie, dargestellt am Beispiel von wärme- 
liebenden Eichen-Hainbuchenwäldern in Südwestdeutschland. In: Pflanzen- 
soziologie u. Landschaftsökologie. Den Haag 1968. S. 60-64. 

[Darin auch Bodensee- u. Hochrheingebiet behandelt.] 
Pfeffer, Ernst: Groteske Formen in der Natur — Alte Linden am Hohen- 
krähen im Hegau. In: Der Schwarzwald. Jg. 1969, H. ı. S. 18. 
Einsle, Ulrich: Populationsdynamische und synökologische Studien am 
Cructaceen-Plankton zweier Kleinseen [mittlerer Buchensee u. Mindelsee]. In: 
BNFSWD. Bd 28. 1969. S. 53—73. 

Rixen, Jens-Uwe: Beitrag zur Kenntnis der Turbellarienfauna des Bodensee- 

gebietes. In: Arch. Hydrobiol. 64. 1968. S. 335—365. 

Kless, Jürgen: Hygrotus quinquelineatus ZETT., ein für Mitteleuropa neuer 

Dystiscide [Käfer]. In: BNFSWD. Bd 28. 1969. $. 123-125. 
[Vorkommen am Bodensee.] 

Reise, Karsten: Zur Molluskenfauna des Bodanrückens. In: JbDJN. Jg. 5. 
1967/68. S. 74-96.



126. 

127. 

128. 

129. 

130. 

131. 

132. 

133. 

134. 

135. 

136. 

137. 

138. 

139. 

140. 

141. 

142. 

Hegau-Bibliographie 1969 

Stobbe,Detlev,H.R.Heiligtag,u. Lothar Wittorf: Odonatologischer 
Bericht vom Bodenseelager [bei Güttingen]. In: JbDJN. Jg. 5. 1967/68. S. ııo-ı1r. 
Doerffer, Roland, u. Ulrich Irmler: Beobachtungen zur Heuschrecken- 
fauna während des Bodenseelagers [bei Güttingen]. In: JbDJN. Jg. 5. 1967/68. 
S. 97-109. 

Auer, Arnold: Wasservögel am Rhein. In: SM. Ausg. 36. 1968. $. 31-35. 
Szijj, Josef: Die europäische Bedeutung des Wollmatinger Rieds und Erma- 
tinger Beckens aus vogelkundlicher Sicht. In: SK(H). Nr 145 v. 28. 6. 1969. Beil. 
Thimm, Eberhard: Eine Insel für die Seeschwalben [Wollmatinger Ried]. 
In: Kurz u. gut. Jg. 3, H. 8. 1969. Beil. 
Wulff, Joachim: Ornithologischer Bericht vom Bodenseelager 1967 [bei Güt- 
tingen]. In: JbDJN. Jg. 5. 1967/68. S. 112-118. 
Schiel, Lothar: Der Wels — der Hai in unseren Gewässern. In: Welt am 
Oberrhein. Jg. 9, H. 1. 1969. S. go u. 45. 

[Darin auch Vorkommen im Mindelsee.] 
Waibel, Karl: Die Witterung im Jahre 1969 im Hegau. In: Hegau. Jg. 14. 
1969. $. 297—300. 

[Vgl. Bibliogr. 1968, Nr. 26.] 
Geyer, Otto Franz, u. Manfred Paul Gwinner: Einführung in die Geo- 
logie von Baden-Württemberg. 2. verb. Aufl. Stuttgart: Schweizerbart 1968. 
VII, 228 S. 

[Darin u. a. Bodenseegebiet u. Hegau behandelt.] 
Geiger, Ernst: Der Geröllbestand des Rheingletschergebietes im Raum nörd- 
lich von Bodensee und Rhein. In: Jh. geol. LA. B.-W. Bd ır. 1969. S. 127-172. 
Hofmann, Franz: Neuere Auffassungen über die Hegauvulkane. In: SM. 
Ausg. 36. 1968. $. ıI—ı3. 
Schreiner, Albert: Eiszeitliche Rinnen und Becken und deren Füllung im 
Hegau und westlichen Bodenseegebiet. In: Jh. geol. LA. B.-W. Bd 10. 1968. 
S. 79-104. 
Käss, Werner: Schrifttum zur Versickerung der oberen Donau zwischen Im- 
mendingen und Fridingen (Südwestdeutschland). [Mit ausführlichen Erl. zu d. 
aufgeführten Titeln.] In: Steir. Beitr. Hydrogeol. Bd 21. 1969. S. 2ı 5—246. 
[Betr. auch Aachquelle.] 
Trautmann, Helmut: Die Donauversinkung. Rielasingen 1969. 75 Bl. Tett- 
nang, Reallehrerinst., Zulassungsarb. [Masch.] 
[Betr. auch Aachquelle.] 

Ortsgeschichte 

Aach s. auch Nr. 49, 138, 139, 397, 427. 
Azone, Albert: Aacher Klosemarkt war der beliebteste Markt im Hegau. In: 
SB. Nr 275 v. 29. 11. 1969. Auch in: SR[H). Nr 275 v. 29. ı1. 1969. S. 20. 
Narrenzunft Quellwasser Stadt Aach. Jubiläums-Programm zur Fasnet 1969. 
Aach 1969. 24 S. 

[Darin u. a.: Azone, Albert: Geschichte der Kabbesdoase. S. 5-7. 
Allensbach s. auch Nr. ı3, 370, 395. 

Weber, Kilian: Die Allensbacher Stadtamtmänner. In: All. Alm. Nr2o. 
1969. $. 5—8. 

349



Albrecht Salewski 

143. 

144. 

145. 

146. 

147. 

148. 

149. 

150. 

151. 

152. 

153. 

154. 

350 

Weber, Kilian: Dienstanweisung für den Oberknecht im Kappelerhof in 
Allensbach. In: All. Alm. Nr 20. 1969. S. 8-9. 
Diesbach, Alfred: Allensbach am ı3. u. am ı6. April 1848. In: All. Alm. 
Nr 19. 1968. S. 5—16. 

Diesbach, Alfred: Allensbach nach der ersten badischen Volkserhebung. 
In: All. Alm. Nr 20. 1969. $. 10-12. 

Mahlbacher, Karl: 60 Jahre Narrenverein „Alet“ Allensbach. Allensbach 

1969. 9 S. 

Poensgen, Christa: Allensbach — Gesellschaft auf dem Prüfstand. In: SK(H). 
Nr 148 v. 2. 7. 1969. S. 12. 

[Betr. Inst. für Demoskopie.] 
Allmannsdorf s. Konstanz. 

Altdorf s. Nr. 27. 
Anselfingen s. Nr. 48. 

Arlen s. Rielasingen. 

Bargen s. Nr. 32, 38, 39, 48. 

Bibern s. Nr. 18, 27, 321. 

Biesendorf s. Nr. 18, 48, 374, 409, 426. 

Bietingen s. Nr. 48. 

Binningen s. Nr. 400, 431, 442. 
Bittelbrunn 
Baumann, Bruno: Bittelbrunn. Geschichte e. Gemeinde u. ihres Schlosses. 
Singen/Htwl. 1969. 128 S., ıı Taf. [Masch. vervielf.] 
Blumenfeld s. Nr. 440. 
Bodman s. auch Nr. 24, 32, 42, 47. 
Gasser, Albert, u. Peter Schramm: Geschichte von Bodman. Bodman: 
Verkehrsamt 1969. 54 S. 

Schmieder, Josef: Der mitternächtliche Mönch von Frauenberg. Eine alte 

Sage. In: SB. Nr 187 v. 16. 8. 1969. Beil. 

Böhringen 

Uhl, Friedrich: Aus der Heimatgeschichte von Böhringen. In: SK{R]. Nr 226 

v. 1.10. 1969. $. 10, u. Nr 227 v. 2. 10. 1969. $. 12, u. Nr 228 v. 3. 10. 1969. S. 14. 

Bohlingen s. auch Nr. 55, 73, 403. 
Festschrift zum sojährigen Jubiläum des Männergesangvereins Bohlingen. Boh- 
lingen 1969. 20 S. 

Bonndorf s. Nr. 370, 426, 442. 
Büsingen s. Nr. 18, 31, 441. 

Büßlingen s. Nr. ı8, 440. 

Deutwang s. Nr. 5ı. 

Dingelsdorf 

40 Jahre Freiwillige Feuerwehr Dingelsdorf. Dingelsdorf 1969. 14 Bl. 

[Darin: Kiefer, Erwin: Ortschronik.] 
Dörflingen s. Nr. 18. 
Eigeltingen s. Nr. 13, 72, 373, 387, 433. 

Emmingen ab Egg s. Nr. 18. 

Engen s. auch Nr. 13, 20, 48, 49, 73, 101, 103, 368, 397, 425, 427, 442. 
Krezdorn, Siegfried: Zur Geschichte der Stadt Engen im „Dreißigjährigen 
Krieg“ 1618-1648. In: Hegau. Jg. 14. 1969. $. 280—281.



155. 

156. 

157. 

158. 

159. 

160. 

161. 

162. 

163. 

164. 

Hegau-Bibliographie 1969 

Dorneich, Julius: „Wir wollen keine Herrschaft eines Standes...“ Vor ıoo 

Jahren, am 23. Mai 1869, hielt der Pfarrer Hansjakob in Engen im Hegau seine 

erste große politische Rede. In: SB. Nr ı18 v. 24. 5. 1969. Beil. Auch in: SK(H). 
Nr 118 v. 24. 5. 1969. Beil. 

Fuchs, Josef: Kunstschätze aus Villingen. Villingen: Binder 1969. 9 Bl., 100 8. 

[Darin S. 74: Hans-Kraut-Ofen von ca. 1580, ursprünglich im Frauenkloster 
Engen, jetzt im Victoria and Albert-Museum in London.] 
Espasingen s. Nr. 432. 

Frauenberg, Schloß s. Bodman. 

Friedingen s. Nr. 46. 

Gaienhofen s. Nr. 403. 

Gailingen s. auch Nr. 13, 52, 54, 55, 103, 395, 402. 

Schmieder, Friedrich: Jugendwerk Gailingen. Dokumentation u. Projekt. 
Gailingen: Gailinger Buchh. u. Verl. 1969. 24 S. 
Gallmannsweil s. Nr. 430. 

Gottmadingen s. auch Nr. 13, 18, 73, 354. 

Weinreuter, Erich: Stadtdörfer in Südwest-Deutschland. Ein Beitrag zur 
geogr. Siedlungstypisierung. Tübingen: Selbstverl. d. Geogr. Inst. d. Univ. 1969. 

IV, 143 $., 2ı Bl. Abb., ıı Taf. (Tübinger geographische Studien. H. 32.) 
[Darin u. a. Gottmadingen.] 
Gründelbuch s. Nr. 46. 
Grünenberg, ehem. Burg u. Kloster s. Weiler. 
Güttingen s. auch Nr. 41. 

60 Jahre Musikverein Güttingen 1909-1969. Güttingen: Musikverein 1969. 
26 S. 

Hecheln s. Nr. 72. 

Hegne s. Nr. 366. 

Hemishofen s. auch Nr. 31. 

Ruh, Max: Hemishofer Rheinbrücke. In: SK(H). Nr 7o v. 25.3. 1969. $. ı1. 
Hemmenhofen s. Nr. 414. 

Herblingen, Schloß s. Nr. 99. 

Heudorf s. Nr. 48, 72, 428. 

Hilzingen s. Nr. 55. 

Hindelwangen s. Nr. 48, 409. 
Hofen s. Nr. 27. 

Hohenklingen, Burg s. Stein am Rhein. 
Hohenkrähen s. Nr. 46, 121. 
Hohenstoffeln s. Nr. 392. 
Hohentwiel s. auch Singen u. Nr. 47, 74, 75, 106, 437-439. 
Schadelbauer, Karl: Vom Hohentwiel — ı52r. In: Hegau. Jg. 14. 1969. 
S. 116. 

Schadelbauer, Karl: Der Hohentwielische Receß von 1644. In: Hegau. 
Jg. 14. 1969. S. 269-273. 

Schadelbauer, Karl: Ein Streit um einen Fortificationsbau 1655/56 [auf 
dem Hohentwiel]. In: Hegau. Jg. 14. 1969. S. 273—277. 
Berner, Herbert: Der Hohentwiel — mächtigster aller Hegauberge. In: Hohen- 
twiel-Festwoche 1969. Sonderbeil. d. SK. $. 4-7. 

v 

351



Albrecht Salewski 

165. 

166. 

167. 

168. 

169. 

170. 

170a. 

171. 

172. 

173. 

174. 

175. 

176. 

177. 

178. 

179. 

352 

Berner, Herbert: Der Hohentwiel. Zur Eröffnung e. Sonderausstellung. In: 
Si. Jb. 1969. $. 22—27. 

Berner, Herbert: Miniaturen vom Hohentwiel. In: SB: Nr 144 v. 27. 6. 1969. 

Beil. S. 4-5. 

Berner, Herbert: Steine tragen und Verse schmieden. In: SB. Nr 144 v. 27. 6. 

1969. Beil. S. 6. 

Diez, Theopont: Hohentwiel und Singen gehören zusammen. In: Hohentwiel- 
Festwoche 1969. Sonderbeil. d. SK. S. 2-3. 

Diez, Theopont: Unser Hohentwiel. In: SB. Nr 144 v. 27. 6. 1969. Beil. S. 2. 

Singen und der Hohentwiel. ı. Januar 1969. Singen/Htwl.: Rotary-Club 1969. 
6 Bl. 

[Darin: Diez, Theopont: Der Hohentwiel und Singen heute. — Berner, 

Herbert: Historische Kurzbiographie von Singen und dem Hohentwiel.] 

Berner, Herbert: Inbesitznahme des Hohentwiels am 31. Dezember 1968/ 
ı. Januar 1969. In: Si. Jb. 1969. $. 8-9. 

Weber, Willi: Zeugen aus großen Tagen des Hohentwiels. In: SB. Nr 144 
v. 27. 6. 1969. Beil. S. 14. 
Brunner, Else: Die Festspiele begeisterten ganz Baden. In: Hohentwiel-Fest- 
woche 1969. Sonderbeil. d. SK. S. 10-13. 
Schnack, Friedrich: Die Esel auf dem Hohentwiel. In: Bodensee-H. Jg. 20, 

H. 10. 1969. $. 39. 

Homburg, ehem. Burg s. Stahringen. 

Honstetten s. auch Nr. 72, 432. 

Wetzel, Wilhelm: Das neue Schulhaus in Honstetten. In: SK{H). Nr 211 
v. 13. 9. 1969. S. 19. 

Horn s. Nr. 403, 414. 

Hornstaad, Schloß s. Horn. 
Immendingen s. Nr. 13, 48, 411. 

Kalkofen s. Nr. 51. 
Kaltbrunn s. Nr. 18. 
Kommingen 

Festschrift zum Gründungsfest des Musikvereins Kommingen. Kommingen 1969. 
ı8 Bl. 

[Darin u.a. folgende Beiträge von Gottfried Sauter: Die Komminger Muse; 
Saure Wochen — frohe Feste; Der Randenmann als Musikant, eine Sage; Dorf 
zwischen Hegau und Baar; Urkundliche Zeugnisse über Dorffeste zu Kommingen]. 
Konstanz 

Allgemeines s. auch Nr. 3, 13, 109, 112. 

Finke, Heinz: Konstanz. [Bildbd.] Frankfurt: Weidlich 1969. 92 S. 

Konstanz. Die alte Stadt am Bodensee u. Rhein. Führer durch d. Stadt. Mit 
ı5 Bildern, ı Stadtpl. u. ı Bodensee-Kt. 7. Aufl. Konstanz: Merk 1969. 112 S. 

Müller, Rolf: Romantische Reise durch das alte Deutschland. Städte u. Land- 
schaften in zeitgenössischen Stichen u. Lithographien. Mit Reisenotizen von 

Egon Schramm. Hamburg: Müller 1969. 159 S. 
[Darin S. 86-87: Konstanz.] 
Weiner, Otto: Stimmen über Konstanz. Auszüge aus d. „Konstanzer Zei- 

tung“ im Jahre 1882. In: Die Kulturgemeinde. Jg. ıı, H. 5. 1969/70. S. 7—8.



180. 

181. 

182. 

183. 

184. 

185. 

186. 

187. 

188. 

189. 

190. 

191. 

192. 

193. 

194. 

195. 

Hegau-Bibliographie 1969 

Brunner, Else: Die Konstanzer Kleidung im Wandel der Jahrhunderte. In: 

Kon. Alm. Jg. 15. 1969. S. 75-78. 

Diesbach, Alfred: Vom Baden und Schwimmen im See. Konstanzer Bade- 

vorschriften im ı6. Jh. In: Die Kulturgemeinde. Jg. 10, H. 9. 1968/69. S. 5-7. 

Diesbach, Alfred: Die Wannenbäder im „Hotel Delisle“. In: Die Kultur- 

gemeinde. Jg. 10, H. ı0. 1968/69. S. 4-6. 

Lang, Max: Vom Turnen und Schwimmen in Konstanz im vorigen Jahrhun- 

dert. In: Die Kulturgemeinde. Jg. ıı, H. 9. 1969/70. S. 6-8. 

Maurer, Helmut: Der „Nikolai-Torkel” am „Waldhaus Jakob“. Eine d. 

ältesten Weintraubenpressen auf d. Konstanzer Gemarkung. In: Die Kultur- 

gemeinde. Jg. 10, H. ı0. 1968/69. $. 2-3. 

Zapf, Katrin: Rückständige Viertel. Eine soziologische Analyse d. städtebau- 

lichen Sanierung in d. Bundesrepublik. Frankfurt a. M.: Europäische Verl. Anst. 

1969. 258 S. [DATUM-Schriften.) 

[Darin S.166—184: Bevölkerungsstruktur u. Teilnahmeverhalten im erneuerungs- 

bedürftigen Gebiet e. Mittelstadt (Konstanz).] 
Geschichte s. auch Nr. 25, 26, 49, 54, 55, 398, 403. 

Maurer, Helmut: Die ehemalige Bischofs- und Königspfalz. In: Die Kultur- 

gemeinde. Jg. ı0, H. ı. 1968/69. S. 2-3. 

Miscoll-Reckert, Ilse: Die Gründung des Klosters Petershausen bei Kon- 

stanz. Freiburg i. Br.: Alemann. Inst. 1969. ı5 S. [Protokolle über d. Fachsitzun- 

gen d. Alemann. Inst. in Freiburg. Nr 5.) [Masch. vervielf.] 

Köbler, Gerhard: Zur Entstehung des mittelalterlichen Stadtrechtes. In: 

ZRG. GA. 86. 1969. $. 177-198. 

[Darin u. a. Konstanz behandelt.] 

Maurer, Helmut: Stadterweiterung und Vorstadtbildung im mittelalterlichen 

Konstanz. Zum Problem d. Einbeziehung ländlicher Siedlungen in d. Bereich e. 

mittelalterlichen Stadt. In: Stadterweiterung u. Vorstadt. Stuttgart 1969. S. 21-38. 

Plattner, Alexander: Die Herrschaft Weinfelden — Zürichs Außenposten in 

der Landvogtei Thurgau. Zürich: Schulthess 1969. 144 S., ı Faltbl. (Zürcher Beitr. 

zur Rechtswissenschaft. N. F., H. 320.) 

[Weinfelden war zeitweise Besitz d. Stadt Konstanz.] 
Heuschen, Diethelm: Reformation, Schmalkaldischer Bund und Österreich 
in ihrer Bedeutung für die Finanzen der Stadt Konstanz 1499-1648. Tübingen: 

Osiander in Komm. 1969. 271 S. (Schriften zur Kirchen- u. Rechtsgeschichte. 

Nr 36.) 
Laufs, Adolf: Zur verfassungsgeschichtlichen Einheit und korporativen Politik 

der schwäbischen Reichsstädte in der früheren Neuzeit. In: JbGOR. Bd ı5. 1969. 

S. 49-74. 
[Darin öfters Konstanz genannt.] 
Bloch, Erich: Die politische Situation um 1848. Ein mahnender Rückblick 

auch auf d. Konstanzer Verhältnisse. In: Die Kulturgemeinde. Jg. ı0, H. 2. 

1968/69. S. 4-8. 
Diesbach, Alfred: Ein Tag Republik in Konstanz. Die Bauern d. Bodanrück 

stürmen am 17. April 1848 unsere Stadt. In: Die Kulturgemeinde. Jg. ıı, H. 8. 

1969/70. S. 6-8. 
Diesbach, Alfred: Der einladende „Fürstenberg“. Ein zugkräftiger Schau- 

353



Albrecht Salewski 

196. 

197. 

198. 

199. 

200. 

20I. 

202. 

203. 

204. 

205. 

206. 

207. 

208. 

209. 

2IO. 

211. 

212. 

213. 

354 

platz froher Volksfeste. In: Die Kulturgemeinde. Jg. ıı, H. 6. 1969/70. S. 4-7. 
Verwaltung s. auch Nr. 58, 61. 

Das Zollamt Konstanz-Emmishofer Tor. Freiburg: Oberfinanzdirektion 1969. 13 Bl. 
Kirchengeschichte s. auch Nr. 65, 66, 68, 384, 385, 402. 

Bürgi, Markus: Die Frühzeit der Dominikaner in Konstanz. Zürich 1969. 
29 Bl. Zürich, Univ., Seminararb. [Masch.] 
[Vh. im StA Konstanz.] 

Hilberling, Brigitta: Das Dominikanerkloster St. Nikolaus auf der Insel 

vor Konstanz. Geschichte u. Bedeutung. Sigmaringen: Thorbecke 1969. 92 S. 

Maurer, Helmut: Die Anfänge des Klosters Zoffingen. In: Die Kultur- 
gemeinde. Jg. ı1, H. 4. 1969/70. $. 2-3. 

Motz, Paul: Die ehemalige Benediktiner- und Reichsabtei Petershausen. In: 
Die Kulturgemeinde. Jg. ıı1, H. 3. 1969/70. S. 2-4. 

Kunzelmann, Adalbero: Geschichte der deutschen Augustiner-Eremiten. 

T. ı: Das dreizehnte Jahrhundert. Würzburg: Augustinus-Verl. 1969. XIII, 
275 S. (Cassiciacum. Bd 26, T. ı.) 
[Darin u. a. Entstehung d. Augustinerklosters in Konstanz.] 

Wondräk, Eduard: Wie sah Jan Hus aus? In: Kurz u. gut. Jg. 3, H. ı. 1969. 
S. 1-3. 

Hundsnurscher, Franz: Die finanziellen Grundlagen für die Ausbildung 
des Weltklerus im Fürstbistum Konstanz vom Tridentinischen Konzil bis zur 
Säkularisation mit einem Ausblick auf die übrigen nachtridentinischen Bistümer 
Deutschlands. Freiburg i. Br. 1968: Gutenbergdr. XXXV, 288 S. Freiburg i. Br., 
Theol. Diss. 
[Darin auch Errichtung e. Jesuitenkollegs in Konstanz.] 
Bloch, Erich: Die Konstanzer Synagoge. In: Die Kulturgemeinde. Jg. 10, 
H. 6. 1968/69. S. 2. 
Bildung 

Autenrieth, Heinz: Im Zeichen eines planmäßigen Aufbaus. Die neue 
Universität in Konstanz. In: B.-W. Jg. 16, H. ıı. 1969. S. 12-17. 

Hess, Gerhard: Geburtstag einer Idee. So entstand d. Universität Konstanz. 
In Kon. Univ. Ztg u. Hschnachr. Nr 24. 1969. S. 12. 

Hess, Gerhard: Die junge Universität Konstanz. In: SK(HJ. Nr2os v. 6.9. 
1969. $. 18. 
Gerigk, Alfred: Universität Konstanz — Idee und Verwirklichung. In: SK(H). 
Nr 205 v. 6.9. 1969. S. 19. 

Weng, Gerhard: Bildungsauftrag und Universitätsgründung. In: SK(H). Nr 205 
v. 6.9. 1969. $. 19. 

Zehn Jahre Universitätsgeschichte in Daten. In: SK{H). Nr205 v. 6.9. 1969. 
S. 18. 
Wirtschaft und Verkehr s. auch Nr. 73, 78, 82. 
Dietrich, Agnes: Arbeitsstätten der Heimat: Elisabeth-Arden GmbH in 

Konstanz. In: SK(H]. Nr 274 v. 28. ı1. 1969. S. 25. 
Barth, Rochus: Die Wasserversorgung der Stadt Konstanz. In: Kon. Alm. 
Jg. 15. 1969. S. 25—29. 

Barth, Rochus: Die Trinkwasseraufbereitungsanlage der Stadt Konstanz. In: 
Staatl. Ingenieurschule Konstanz. Nr 25. 1969. S. 1-5.



214. 

215. 

216. 

217. 

218. 

219. 

220. 

221. 

222. 

223. 

224. 

225. 

226. 

227. 

228. 

Hegau-Bibliographie 1969 

Diesbach, Alfred: Der Kampf der Stadt Konstanz um eine zweite Rhein- 
brücke. In: Kon. Alm. Jg. 15. 1969. $. ıı—2o. 

Schlegel, Berthold: Wie groß kann Konstanz werden? Probleme d. Stadt- 
entwicklung in naher u. weiter Zukunft. In: Staatl. Ingenieurschule Konstanz. 
Nr 23/24. 1968. S. 38—39. 
Diesbach, Alfred: Ungestüme Werbung. Ein kleiner Beitrag zur Geschichte 
d. Fremdenverkehrs in Konstanz. In: Die Kulturgemeinde. Jg. ız, H. 5. 1969/70. 
S. 5-6. 

Geistiges Leben s. auch Nr. 386, 390, 418, 419. 

Die Weingartner Liederhandschrift. Stuttgart: Müller & Schindler 1969. 188 
310, XVS. 

[Darin u. a: Irtenkauf, Wolfgang: Die Handschrift HB XIII, I der Württ. 
Landesbibliothek Stuttgart. S. 7-28. — Halbach, Kurt Herbert: Die Wein- 

gartner Liederhandschrift als Sammlung poetischer Texte. S. 29-132] 
[Darin u. a. über d. Problem d. Herkunft aus Konstanz.] 
Lenzinger, Gustav: Musik und Gesang beim Konstanzer Konzil [1414— 
1418). In: Die Kulturgemeinde. Jg. 10, H. 6. 1968/69. S. 3—8. 

Diesbach, Alfred: Das kulturelle Leben in Konstanz 1849. In: Die Kultur- 
gemeinde. Jg. 10, H. 6. 1968/69. $. 3-8. 
Diesbach, Alfred: Theaterzensur im Lande Baden 1848. In: Die Kultur- 
gemeinde. Jg. ı0, H. 5. 1968/69. S. 7—8. 
[Betr. auch Konstanz.] 

Maurer, Helmut: Von der Aktentruhe zum Stadtarchiv. Die Entwicklung u. 
geschichtliche Bedeutung dieses Instituts. In: Die Kulturgemeinde. Jg. ıı, H. 9. 
1969/70. S. 2-5. 

Stiller, Hans-Joachim: Die Konstanzer Städtischen Bibliotheken. In: Kon. 
Alm. Jg. 15. 1969. $. 33-35. 

Kunstgeschichte und Denkmalpflege s. auch Nr. 101, 335, 442. 
Thöne, Friedrich: Veduten der Stadt Konstanz von Hartmann Schedel bis 
Merian und Wolfgang Spengler. In: Hegau. Jg. 14. 1969. S. 167-178. Auch in: 
UR. Jg. 20. 1969. S. 230—242. Zugl. = Beiträge zur Kunstgeschichte d. Bodensee- 
raumes u. d. Oberrheins. Bern 1969. S. 150-162. 
Heuser, Hans-Jörgen: Ein Vortragekreuz aus Konstanz. In: ZAK. Bd 26. 1969. 

S. 47-57. 
Wentzel, Hans: Glasmalerei am Bodensee im ı4. Jahrhundert. In: UK. 
Jg. 20. 1969. S. 156—167. Zugl. = Beiträge zur Kunstgeschichte d. Bodenseeraumes 

u. d. Oberrheins. Bern 1969. $. 76-87. 
[Betr. Konstanzer Glasmalerei.] 

Laur-Belart, Rudolf: Vitudurum — Odyssee einer römischen Inschrift. In: 
Ur-Schweiz. Jg. 32. 1968. S. 14-16. 
[Die Inschrift befand sich bis 1967 in d. St. Blasius-Kapelle d. Konstanzer Mün- 
sters.] 
Klaiber, Hans: Der Stuttgarter Architektur-Sammmelband von Pierre Michel- 
Dixnard. In: Jb. Staatl. Kunstlg B.-W. Bd 6. 1969. S. 161-188. 
[Darin u. a. S. 183 u. 185 mit Abb.: Aufriß d. Dekoration im Chor d. Konstan- 

zer Münsters; $. 186: Belvederpavillon am Untersee gegenüber d. Mainau.] 
Kurmann, Peter: Zur Architektur des Konstanzer Hl. Grabes. In: UK. Jg. 20. 

’ 

355



Albrecht Salewski 

229. 

230. 

231. 

232. 

233. 

234. 

235. 

236. 

237. 

238. 

239. 

240. 

241. 

242. 

243. 

244. 

356 

1969. $. 145—155. Zugl. = Beiträge zur Kunstgeschichte d. Bodenseeraumes u. d. 

Oberrheins. Bern 1969. S. 65—75. 

Schulze, W. A.: Die Wandlung des Dreikönigsbildes im oberrheinischen 
Raum. In: Bad. Heimat. Jg. 49. 1969. $. 433—440. 
[Darin auch Konstanzer Münster.] 
Schulze-Battmann, Elfriede: Notizen über die instandgesetzten Fres- 
ken an der Westwand der ehemaligen Dominikanerkirche in Konstanz. In: UK. 

Jg. 20. 1969. S. 167-173. Zugl. = Beiträge zur Kunstgeschichte d. Bodenseeraumes 

u. d. Oberrheins. Bern 1969. $. 87-93. 

Geschichte der Dreifaltigkeits-(Augustiner]-Kirche in Konstanz. Konstanz: Drei- 
faltigkeitspfarramt 1969. 38 Bl., ı2 Taf. 
[Darin: Schwan, Berthold: Die Geschichte der Dreifaltigkeitskirche in Kon- 
stanz. — Hilberling, Brigitta: Die Augustiner während des Konstanzer 
Konzils.] 
Sutermeister, Peter: Welt der Engel. In: Kurz u. gut. Jg. 3, H. 2. 1969. 

S. 15—17. 

[Darin u. a. Dreifaltigkeitskirche Konstanz.] 
Sutermeister, Peter: Zum Thema Passion. In: Kurz u. gut. Jg. 3, H. 3. 

1969. S. I—4. 

[Darin u. a. Kloster Zoffingen Konstanz.] 
Erndwein, Erich: Das Doppelhaus „Zum Kessel” und „Zur Laterne“. In: 
Die Kulturgemeinde. Jg. ro, H. 2. 1968/69. 8. 2-3. 

Erndwein, Erich: Der „Von Schwartzachs-Hof” beim „Ellenrieder-Haus”. Ein 

baugeschichtlich wertvolles Patrizierhaus in Konstanz. In: Die Kulturgemeinde. 
Jg. 10, H. 2. 1969/70. S. 2-3. 
Erndwein, Erich: Das Haus „Zum guten Hirten“. Beziehungsvolle Verzie- 

rung e. mittelalterlichen Bürgerhauses. In: Die Kulurgemeinde. Jg. ı1, H. 6. 

1969/70. S. 2-3. 
Erndwein, Erich: Das Haus „Zum Hohen Hafen“. In: Die Kulturgemeinde. 
Jg. 10, H. 9. 1968/69. $. 24. 
Finckh, Konrad: Instandsetzung der ehemaligen Dompropstei in Konstanz. 
In: Die Bauverwaltung. Jg. 1969. $. 134-137. 
Maurer, Helmut: Die Ratskapelle St. Lorenz am Obermarkt. In: Die Kultur- 

gemeinde. Jg. 10, H. 8. 1968/69. $. 2-3. 
Motz, Paul: Das abgebrochene Haus „Zum weißen Pfau” in Konstanz, 
ehem. Sitz der vorderösterreich. Landesregierung, dann des österreich. Stadt- 
hauptmanns und später der badischen Seekreisregierung, war ein Werk des be- 
rühmten Baumeisters Peter Thumb. In: Nachr. Denkmal. B.-W. Jg. 12. 1969. 
S. 42-49. 
Motz, Paul: Das Haus Hofhalde ı. In: Die Kulturgemeinde. Jg. 10, H. 3. 
1968/69. S. 2-5. 
Motz, Paul: Das alte Bild- oder Zeughaus. In: Die Kulturgemeinde. Jg. 10, 
H. 5. 1968/69. S. 2-6. 
Motz, Paul: Die Klöster der Franziskaner und der Sammlungsschwestern [in 
Konstanz]. In: Die Kulturgemeinde. Jg. 10, H. 7. 1968/69. S. 2-4. 
Motz, Paul: Die Häuser „Zum Kemli 2“ und „Zum Egli“. Die Baugeschichte 
d. heutigen Hotels „Barbarossa“ am Obermarkt. In: Die Kulturgemeinde. Jg. ı1, 

H. ı. 1969/70. S. 2-5.



245. 

246. 

247. 

248. 

249. 

250. 

251. 

252. 

253. 

254. 

256. 

257. 

258. 

Hegau-Bibliographie 1969 

Motz, Paul: Das Domhotel „St. Johann“. Ehemaliges Chorherrenstift glei- 

chen Namens in d. Niederburg. In: Die Kulturgemeinde. Jg. 11, H. 5. 1969/70. $. 2-4. 

Motz, Paul: Das Konstanzer Konzilgebäude. In: Die Kulturgemeinde. Jg. ı1, 

H. 7. 1969/70. S. 2-5. 
Motz, Paul: Die Häuser „Zum Rappen” und „Zum goldenen Ring“. In: Die 

Kulturgemeinde. Jg. ıı, H. 8. 1969/70. S. 2-5. 
Motz, Paul: Die Baugeschichte des alten Pfarrhauses in Konstanz-Allmanns- 

dorf. In: SVG Bodensee. H. 87. 1969. $. 15-155. 

Krumbach 

Eiermann, Paula: In Krumbach wird Kirchenpatrozinium gefeiert. In: SK(St). 
Nr 145 v. 28. 6. 1969. S. 10. 

Eiermann, Paula: 60 Gulden Lohn für den Bürgermeister. In: SK(St). Nr 32 

v. 8.2. 1969. $. 16. 

Langenrain 

Beck, Alfons: Der Halsgraben von Langenrain. Höhensiedlung d. Jungstein- 

zeit u. Turmwarte d. spätrömischen Epoche. In: Kon. Alm. Jg. 15. 1969. $. 70-74. 
Langenstein s. auch Nr. 18, 442. 

Kaller, Gerhard: Die Abdankung des Großherzogs Friedrich II. von Baden 

im November 1918 [auf Schloß Langenstein]. In: Ekkhart. 1969. S. 71-82. 
Bischof, Karlheinz: Der Narretei ein Denkmal. Erstes Fasnachtsmuseum 

Süddeutschlands am Bodensee. In: Bodensee-H. Jg. 20, H. ı. 1969. $. 16-17. 
Auch in: Welt am Oberrhein. Jg. 9, H. ı. 1969. S. 44. 

Leipferdingen s. Nr. 351, 415. 

Liggeringen s. Nr. 387, 396, 430. 

Liggersdorf s. Nr. 51. 

Liptingen s. Nr. 42, 402. 

Lohn 

Wetzel, Wilhelm: Die tausendjährige Martinskirche in Lohn. In: SK{H). 
Nr 299 v. 30. 12. 1969. S. 15. 

Ludwigshafen s. Nr. 13. 

Mahlspüren im Tal s. auch Nr. 46. 

. Die Sage vom alten Schloß zu Mahlspüren im Tal. In: SK(St.) Nr 197 v. 28. 8. 
1969. S. 7. 

Mainwangen s. Nr. 426. 

Markelfingen s. auch Nr. ıo. 

Fiedler, Walter: Geschichte der Pfarrei Markelfingen. In: SK{R). Nrı4 
v. 18.1.1969. $. 18, u. Nr 15 v. 20. 1. 1969. $. 7. 

Mauenheim s. Nr. 32, 48, 103. 

Merishausen s. Nr. 39. 

Mindersdorf s. Nr. 51. 
Möggingen s. Nr. 63. 

Mühlhausen s. auch Nr. 46. 

50 Jahre Männergesangverein Mühlhausen. Festschrift. Mühlhausen 1969. 24 Bl. 
Münchhöf s. Nr. 72. 

Nellenburg, ehem. Burg 
Krezdorn, Siegfried: Zur Geschichte der Nellenburg. In: Hegau. Jg. 14. 
1969. S. 212. 

357



Albrecht Salewski 

259. 

260. 

261. 

262. 

265. 

266. 

267. 

268. 

269. 

270. 

271. 

358 

Krezdorn, Siegfried: Zur Geschichte der Nellenburg im 30jährigen Krieg. 

In: Hegau. Jg. 14. 1969. S. 192. 

Frauenfelder, Reinhard: Die Ruine Nellenburg. In: SchN. 1968, Nr 198. 
Nenzingen s. Nr. 48. 

Neuhausen ob Eck s. Nr. 18, 48. 

Oberstaad, Burg s. Öhningen. 
Öhningen s. auch Nr. 63, 64, 96. 
Götz, Franz: Französische Truppen in Öhningen. Ein Augenzeugenbericht aus 

d. 2. Koalitionskrieg [1799-1802]. In: Hegau. Jg. 14. 1969. S. 289-295. 

Hesselbacher, Martin: Der Burgturm von Oberstaad bei Öhningen im 

Hegau. Seine Betrachtung im Zusammenhang mit d. Kultur- u. Baugeschichte 

d. Mittelalters am Hochrhein. In: Nachr. Denkmal. B.-W. Jg. 12. 1969. S. 62-74 

u. Kt. S. 53. 
[Darin auch beschrieben: St. Othmarskapelle auf Insel Werd, Kloster Öhningen, 
Kloster St. Georgen in Stein am Rhein, Kloster Schienen, Burg Hohenklingen.] 

Opfertshofen s. Nr. 27. 

Orsingen s. auch Nr. 18, 411, 442. 

.Stemmer, Ferdinand: Die Gemeinde Orsingen und das Urbar aus dem 
Jahre 1618. In: SK(St). Nr 222 v. 26. 9. 1969. S. 14. 

. Stemmer, Ferdinand: Als noch 724 300 Stück Torf gestochen wurden... 

Orsingen vor 100 Jahren. In SK(St). Nr 90 v. 19. 4. 1969. S. 18. 

Petershausen s. Konstanz. 

Radolfzell s. auch Nr. 13, 18, 55, 63, 67, 73, 78, 82, 375, 442. 

Zimmermann, Josef: Ein Hundertjähriger in Radolfzell. Der „Löwen- 
brunnen“ im Spitalhof. In: SK{R). Nr 283 v. 9. 12. 1969. S. ıo. 
Zimmermann, Josef: Das Radolfzeller „Haus der Jugend” — einst Peters- 
hauser Klosterhof und badische Bezirksförsterei. In: SK{R]. Nrı96 v. 27.8. 
1969. S. 7, u. Nr 197 v. 28. 8. 1969. S. 8, u. Nr 198 v. 29. 8. 1969. S. 13. 

Zimmermann, Josef: Eine aktuelle Radolfzeller Flurnamenkunde. In: 
SK{R). Nrı183 v 12.8.1969. S.7, u. Nrı84 v. 13.8.1969. $.8, u. Nrı8s 
v. 14. 8. 1969. S. 7. 

Zimmermann, Josef: Woher kommt der Radolfzeller Flurnamen Herzen? 
In SK{R). Nr 179 v. 7. 8. 1969. S. 9, u. Nr 180 v. 8. 8. 1969. S. 12. 
Barth, Erwin: Hundert Jahre evangelische Gemeinde in Radolfzell. In: SK {R). 
Nr 247 v. 25. 10. 1969. $. 15. 

Zimmermann, Josef: Ist das Narrenbaumsetzen über 800 Jahre alt? In: 

SK{R). Nr7 v. 10. 1. 1969. S. 9. 
Raithaslach s. Nr. 409. 
Ramsen s. auch Nr. 404, 421. 

Schaffhauser Heimat: Heimat- und Volkskundliches aus Ramsen. Thayngen, 
Schaffhausen: Augustin 1969. 64 S. [Neujahrsbl. d. Naturforschenden Ges. 
Schaffhausen. Nr 22.) 
[Darin Hug, Albert: Ein Rundgang durchs Dorf. $.8-ı13. — Hug, Albert: 
Ramsens Höfe. S.14-16. — Hug, Albert: Ein Abriß aus der Geschichte. 
$.18—23. — Schweri, Gregor: Ramser Geschlechter. S.23—26. — Geyer, 
Marie: Vo alte Ramser Brüch. $. 27-38. — Bohle, Eugen: Industrie und Ge- 
werbe im Wandel der Zeit. S. 39-42.— Gnädinger, Fritz: Die Wasserversor-



272. 

273. 

275. 

276. 

277. 

280. 

281. 

282. 

283. 

284. 

285. 

286. 

287. 

288. 

289. 

Hegau-Bibliographie 1969 

gung der Gemeinde Ramsen. $. 43-57.— Studer, Arnold: Naturkundliche Be- 
obachtungen. S. 58—64.] 

Hug, Albert: Über die Herkunft des Namens Ramsen. In: SchN. 1968, Nr. 244. 

Ruh, Max: „Erschröckliche Mord-Geschichte” aus Ramsen (1741). In: SchN. 
1969, Nr 124, u. Nr 126. 

. Hug, Albert: Die Ramser Mühlen. In: SchL. 1968, Nrs4. Auch in SchN. 
1968, Nr 97. 

Hug, Albert: Ramsens ehemalige Ärzte. In: SchL. 1968, Nr ı24. Auch in: 

SchN. 1968, Nr 186. 

100 Jahre Realschule Ramsen. Ramsen: Gemeindeverwaltung 1969. 55 S. 

[Darin: Gnädinger, Fritz: Die ehemaligen Gemeindepräsidenten, die Ge- 
meindeschreiber, die Schulpräsidenten der letzten hundert Jahre. S. 8-ı1. — 

Studer, Arnold: roo Jahre Realschule Ramsen. S. 14-36. — Hug, Albert: 

Unsere Schulhäuser. S. 37—38. — Brütsch, Jakob: 100 Jahre verwandeln ein 

Dorf. S. 43-48. — Gnädinger, Fritz: Die Bevölkerung der Gemeinde Ram- 

sen. $. 51-33.) 

Ruh, Max: Lehrer Jakob Bollinger. Ein Stück Ramser Schulgeschichte. In: 
SchL. 1969, Nr 172. 

Randegg s. auch Nr. 52, 54, 55, 363. 

. Denzel, Otto: Von Randegger Auswanderern. In: Hegau. Jg. 14. 1969. 

S. 286—289. 

. Denzel, Otto: Von Randeggs früherem Weinbau. In: Hegau. Jg. 14. 1969. 
S. 268—269. 

Reichenau s. auch Nr. 3, 55, 67, 72, 75, 78, 82, 378-380, 388, 442. 

Weingartner, Wilhelm: Die Abtei Reichenau tauscht Grüße mit St. 

Gallen. In: Hegau. Jg. 14. 1969. $. 247—249. 

Kottmann, Albrecht: Mönche von der Reichenau bauten ein Kirchlein im 

Nagoldtal [Kentheim]. In: SB. Nr 44 v. 22. 2. 1969. Beil. 

Braunfels, Wolfgang: Abendländische Klosterbaukunst. Köln: DuMont 
Schauberg 1969. 335 S. 

[Darin u. a. Reichenau.] 
Huber, Edmund: Renaissance romanischer Kirchen. Die Renovierungen in 

Sulzburg, Münsterschwarzach u. Mittelzell. In: Beitr. z. Lkde. Jg. 1969, Nr 5. 

S. 14-18. 

List, Karl: Ein baugeschichtiches Problem im Marienmünster der Reichenau. 

In: Nachr. Denkmal. B.-W. Jg. 12. 1969. S. 58-61. 

Reuter, Reinhard: Das Alter des Mittelschiffdachstuhls der ehemaligen 
Benediktiner-Klosterkirche Mittelzell auf der Insel Reichenau. In: Nachr. Denk- 
mal. B.-W. Jg. 12. 1969. S. 54-57. 

Fehrenbach, Theodor: Das Münster zu Reichenau. Zur eben vollendeten 

Restauration. In: Suso-Blatt. Jg. 25, Nr 27. 1969. S. 8-10. 

Das schmiedeeiserne Gitter von der Reichenau [Mittelzell]. In: Der Landkreis. 
Jg. 39, H. 1. 1969. S. 4. 

Sturm, Vilma: Die Insel der Gärtner. Rustikal-sakrale Landschaft d. Rei- 
chenau. In: Frankfurter Allgemeine. Nr 135 v. 14. 6. 1969. Beil. 

Koch, Herbert: Beim Bau der Fischbrutanstalt halfen alle mit. In: SK(H). 
Nr 169 v. 26. 7. 1969. Beil. 

359



Albrecht Salewski 

290. 

291. 

292. 

293. 

294. 

295. 

296. 

297. 

298. 

299. 

300. 
301. 

302. 

303. 

304. 

305. 

306. 

307. 

360 

Riedheim s. Nr. 18. 
Riedöschingen s. Nr. 18, 55, 340, 397. 

Rielasingen s. auch Nr. 13, 400, 417, 433. 
Streit, Gertrud: Arlens langer Weg zum Kirchenneubau. In: SK(H]. Nr 216 v. 
19.9. 1969. S.ı5, u. Nr 217 v. 20.9.1969. S. 16, u. Nr219 v. 23.9.1969. S. ıı. 
Auch in: Suso-Blatt Jg. 25, Nr 39. 1969. S. ı0. 

Streit, Gertrud: Rielasingens zweite Kirche St. Stephan [Arlen]. In: Kon- 
radsblatt. Jg. 53, Nr 40. 1969. S. 26—27. 

5o Jahre Fußball SV Rielasingen 1919-1969. Rielasingen 1969. 56 S. 
Rorgenwies s. Nr. 72. 

St. Katharina, Wüstung 
Humpert, Theodor: St. Katharina am Überlinger See. Aus d. Geschichte e. 
Ödung auf d. Bodanrück. In: Hegau. Jg. ı4. 1969. S. 263-267. Früher schon 
ersch. in: Hegau. Jg. 5. 1960. $. 257—263. 
Schienen s. Nr. 262, 382. 
Schlatt unter Krähen s. Nr. 18, 23, 442. 

Schrotzburg, ehem. Burg s. Nr. 435. 

Schwandorf s. Nr. 18, 103, 433. 

Singen s. auch Hohentwiel u. Nr. 13, 32, 55, 59, 60, 73, 351. 
Berner, Herbert: Singen und der Hohentwiel. Singen: Stadtverwaltung 1969. 
24 Bl. 
Berner, Herbert: Singen — junge Stadt mit alter Geschichte. In: Der Schwarz- 
wald. Jg. 1969, H. ı. S. 9-12. 
Ruh, Max: Auszüge aus Schaffhauser Zeitungen [der Jahre 1783-1821 Singen 
und den Hohentwiel betreffend]. In: Hegau. Jg. 14. 1969. S. 277-280. 
Weber, Willi: Singens historischer Palmsonntag 1848 endete kläglich. In: SB. 
Nr 74 v. 29. 3. 1969. 

Retzer, Frieda: Die Auswirkungen des ersten Weltkrieges in den Jahren 
1918 und 1919 in der Stadt Singen a. H. (anhand der „Singener Nachrichten“, 
der „Oberländer Zeitung“ und der „Konstanzer Zeitung“). Singen 1969. 87 Bl., 
3 Taf. Freiburg i. Br. PH, Zulassungsarb. [Masch.] 
Berner, Herbert: Singener Chronik 1968. In: Si. Jb. 1969. S. 94-107. 

[Vgl. Bibliogr. 1968, Nr. 208.] 
Schullerus, Fritz: 10 Jahre Markuspfarrei. In: Si. Jb. 1969. $. 66-71. 
Staiger, Wilhelm: Der Postreisedienst im Raum Singen. In: Si. Jb. 1969. 

S. 34-38. 
Reichle, Ottfried: Der Finanzhaushalt der Stadt Singen unter Berücksich- 
tigung der wirtschaftlichen und demographischen Entwicklung. Trier 1969. 
VI, 166 $. Freiburg (Schweiz], wirtschafts- u. sozialwiss. Diss. 
Hügle, Arthur: Die Trinkwasserversorgung der Stadt Singen. In: Si. Jb. 
1969. S. 44-65. 

Singener Finanzamt hat 50 Jahre bewegte Geschichte hinter sich. In: SB. Nr 226 
v. I. IO. 1969. 

Berner, Herbert: 5o Jahre Bölle, Vollmer & Co. KG. In: Si. Jb. 1969. $. 88-89. 
Herklotz, Rolf Richard: Alusingen. Werden u. Wesen e. Großbetriebes. 
In: Si. Jb. 1969. $. 39-43. 

Dehn, Rolf: Stiftung Paul Weber im Hegau-Museum. In: Si. Jb. 1969. S. 82-83. 
[Weber, Kunstsammler u. Landwirt in Bodman.]



309. 

310. 

3ı1. 

312. 

313. 

314. 

315. 

316. 

317. 

318. 

319. 

320. 

321. 
322. 

323. 

324. 

325. 
326. 

Hegau-Bibliographie 1969 

. Berner, Herbert: Zehn Jahre Hegau-Haus der Singener Naturfreunde. In: 

Si. Jb. 1969. S. 84-87. 
Akkordeon-Orchester Singen. Festschrift zum 4ojährigen Vereinsjubiläum. Singen 

1969. 48 S. 
so Jahre Briefmarken-Sammler-Verein Singen. Singen 1969. 32 S. 
[Darin $S. 11-15: Baumann, Bruno: Aus der Geschichte der Stadt Singen.] 

so Jahre Spielmannszug der Stadtmusik Singen. Singen 1969. 47 S. 

[Darin $. 31-37: Berner, Herbert: Zum Hohentwielfest!] 

Sipplingen s. Nr. 42, 63, 442. 

Stahringen s. Nr. 337. 
Stein am Rhein s. auch Nr. 18, 49, 99, 262, 442. 
Gnädinger, Fritz: Der Ritter Georg im Steiner Wappen. In: SM. Ausg. 36. 

1968. $. 17. 
Schadelbauer, Karl: König Sigmund befiehlt Caspar von Klingenberg die 
Wiederlösung der Stadt Stein [1425]. In: Hegau. Jg. 13. 1968. S. 108. 
Waldvogel, Heinrich: 5oo Jahre Stein am Rhein - Vorderbrugg. In: SchN. 

1968, Nr 202. 
Jaeckle, Erwin: Der „Fackelträger“ von Stein am Rhein. In: SchN. 1968, 

Nr 194. 
Urner-Astholz, Hildegard: Der vermeintliche Fackelträger von Stein am 

Rhein. In: SchN. 1968, Nr 234. 
Waldvogel, Heinrich: Das Haus „Zur Meise” in Stein am Rhein. In: 

SchN. 1968, Nr 87. 
Waldvogel, Heinrich: Die Restauration des Schwibbogens in Stein am 

Rhein. In: SchN. 1968, Nr 53 u. Nr 57. 
Lapaire, Claude: Schweizer Museumsführer. 2., überarb. Aufl. Bern: Haupt 

1969. 256 S., ı8 Taf. 
[Darin $. 195-196: Klostermuseum St. Georgen Stein am Rhein.] 
Waldvogel, Heinrich: Der Zollikof zu Stein am Rhein. In SchN. 1969, 

Nr 259, u. Nr 263, u. Nr 265, u. Nr 267, u. Nr 273, u. Nr 279. 

Waldvogel, Heinrich: Steins Fischenz zu Bibern. In: SchN. 1968, Nr 13. 
Wiedermann, Fritz: Rheinübergang bei Stein im Wandel der Zeiten. 

In: SB. Nr 107 v. 10. 5. 1969. Beil. 

Stiefel, Roland: Pestalozzi und Schaffhausen. Ein Beitrag zur Schaffhauser 
Schul- u. Personengeschichte. Schaffhausen: Meili 1969. VIII, 282 S. Zürich, 
Phil. Diss. 
[Darin u. a. Pestalozzis Einfluß auf d. Schulwesen von Stein.] 
Bächtold, Heinrich: 100 Jahre Turnverein Stein am Rhein 1868-1968. 

Stein a. Rh. 1968. 

Steißlingen s. Nr. 373, 428. 

Stetten s. Nr. 48. 

Stockach s. auch Nr. 13, 49, 73. 

100 Jahre Firma Josef Alber. In: SK[St]. Nr8 v. ır. 1. 1969. $. 13. 
Limberger, Franz: 20 Jahre Landwirtschaftsschule Stockach. In: Jahres- 
bericht Landwirtschaftsschule Stockach 1968/69. S. 1-3. 

Tengen s. Nr. 13, 20, 48, 49, 103, 364. 

Thayngen s. auch Nr. 18, 33—35, 48, 103. 

361



Albrecht Salewski 

327. 

328. 

329. 

330. 

331. 

332. 

333- 

334. 

336. 

337- 

338. 

339. 

362 

Wipf, Hans Ulrich: Das „Neue Haus” in Thayngen. In: Heimatbl. Thayngen. 

Jg. 17. 1969. S. 663—665. 

Überlingen am Ried 
Handloser, Johann: Einiges über die Anfänge der Volksschule in Über- 

lingen a. Ried. In: Hegau. Jg. 14. 1969. S. 295—297. 

Uttenhofen s. Nr. 18. 

Volkertshausen s. auch Nr. 18. 

Götz, Franz: Vom „adligen Flecken” zur modernen Industrie- und Wohn- 

gemeinde. In SK[H]. Nr 161 v. 17. 7. 1969. S. 10. Auch in SB. Nr 161 v. 17. 7. 1969. 

Wahlwies 

Festschrift zum Bezirksmusikfest des Bezirks Homburg und 8ojähriges Vereins- 

jubiläum des Musikvereins Wahlwies. Wahlwies: Musikverein 1969. 20 Bl. 

Wangen s. Nr. 52, 55. 

Watterdingen s. auch Nr. 18. 

Poensgen, Christa: An der Quelle des blauen Dunstes. [Blauband-Stumpen- 

fabrik in Watterdingen]. In: SK(H). Nr 92 v. 22. 4. 1969. S. 12. 

Weil 

Der Schmuck des Dörfleins Weil: Die Kirche. In: SK{H]. Nr 229 v. 4. 10. 1969. 
S. 19. 

Weiler s. auch Nr. 387, 394. 

Götz, Franz: Ortsjubiläum Weiler. 800 Jahre überlieferte Geschichte. Weiler: 

Gemeindeverwaltung 1969. 408. 

Zimmermann, Josef: Das geheimnisvolle Grüneberg-Tälchen bei Weiler. In: 
SK{R). Nr 133 v. 13. 6. 1969. S. 12, u. Nr 134 v. 14. 6. 1969. S. 10. 

Weiterdingen s. auch Nr. 374, 442. 

. Hell, Vera: Das „Heilige Grab”. Konstanz u. Weiterdingen. In: B.-W. Jg. 

16, H. 3. 1969. $. 4-7. 

Welschingen s. Nr. 18, 48. 
Werd, Insel im Rhein s. auch Nr. 262. 
Urner-Astholz, Hildegard: Eine hellenistisch-römische Gemme von der 

Insel Werd bei Stein am Rhein. In: Provincialia. Festschrift für Rudolf Laur- 
Belart. Basel 1968. S. 487—496. 

Wollmatingen s. Konstanz. 
Worblingen s. Nr. 340, 397, 403. 

Personengeschichte 

Schneider, Ernst: Beiträge zur Familienforschung im Hegau. T. 3: Leib- 

eigene der Herrschaft Bodman [aus Schloß Homburg u. Stahringen]. In: Bad. 
Famkde. Jg. ı2. 1969. $. 104-107. 

Arzet, Andreas s. Nr. 29. 

Auerbach, Max 
Kiefer, Friedrich: Professor Dr. habil. Max Auerbach zum Gedächtnis. In: 
Das Gas- u. Wasserfach. Jg. ııo. 1969. $. 81-82. 

[Auerbach, 1879-1968, Leiter d. Bodenseeanst. für Wasserforschung Konstanz.] 

Lehn, Hubert: Max Auerbach. In: Int. Rev. ges. Hydrobiol. 54. 1969. S. 463 

—465.



341. 

344- 

345- 

346. 

347- 

348. 

349. 

350. 

351. 

352. 

353- 

Hegau-Bibliographie 1969 

Banwart, Jakob s. Nr. 83. 

Batsching, Josef 
. Keller, Erwin: Josef Batsching, geb. 1903 in Konstanz, Pfarrer u. a. in Ried- 

öschingen u. Worblingen, gest. 1964. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 

1969. S. 540. 

Beck, Alfons 

Eckerle, August: Alfons Beck. In: SVG Bodensee. H. 87. 1969. S. V-VII. 

[Beck, gest. 1968, war Kreispfleger für Ur- u. Frühgeschichte im Kreis Konstanz.) 

Becker, Curth Georg 
Berner, Herbert: Curth Georg Becker 65 Jahre. In: Si. Jb. 1969, S. 72-73. 

. Reindl, Ludwig Emanuel: Der Maler Curth Georg Becker. In: SK{H). 
Nr 47 v. 26.2. 1969. $. 2. 

Fegers, Hans: C. G. Becker. In: Die Kunst u. d. schöne Heim. Jg. 81. 1969. 

S. 168—170. 

C. G. Becker. Gemälde, Aquarelle, Zeichnungen, Grafik. Städt. Bodensee- 

Museum Friedrichshafen. Friedrichshafen 1968. 8 Bl. [Ausstellungskat.] 

Bernadotte, Lennart Graf 

Pröbstl, Ernst: Graf Lennart Bernadotte 60 Jahre. In: Hegau. Jg. 14. 1969. 

S. 213—214. 

Beyerle, Franz s. Nr. 86. 

Blarer, Ambrosius 

Heinsius, Maria: Die neuen Forschungen über Ambrosius Blarer. In: Alem. 

Jb. 1966/67. 1969. S. 201-218. 
[Blarer, 1492-1564, Konstanzer Reformator.] 

Moeller, Bernd: Neue Nachträge zum Blarer-Briefwechsel. In: BWKG. Jg. 
68./69. 1968/1969. S. 60-80. 
Wielandt, Friedrich: Medaillen der Renaissance und des Barock. Eine Ausw. 

aus d. Beständen d. Bad. Landesmuseums. Karlsruhe: Bad. Landesmuseum 1969. 

40 Bl. (Bildh. d. Bad. Landesmuseums.) 
[Darin Abb. 15/16: Medaille mit d. Bild Blarers von 1539.] 
Bodman, Herren von s. Nr. 337. 

Bodman, Emanuel von s. Nr. 22. 

Bodman, Johannes Graf von und zu 
Berner, Herbert: Dr. Johannes Graf von und zu Bodman 70 Jahre. In: 

Hegau. Jg. 14. 1969. S. 214—216. 

Bollinger, Jakob s. Nr. 277. 

Brecht, Otto 
Keller, Erwin: Otto Brecht, geb. 1901 in Schaffhausen, Pfarrer u.a. in Leipfer- 

dingen u. Leiter d. Jugendwohnheimes in Singen, gest. 1965. In: Necro. Fri. 
1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. S. 565—566. 
Breinlinger, Hans 

Reimer, Walther: Hans Breinlinger. In: Bad. Heimat. Jg. 49. 1969. $. 243 

245. 
[Breinlinger, 1888-1963, Maler in Konstanz.] 

Brutscher, Paul 
Keller, Erwin: Paul Brutscher, geb. 1873 in Überlingen am Ried, Pfarrer, 
gest. 1962. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. S. 472. 

363



Albrecht Salewski 

354. 

355- 

356. 

357- 

358. 

359. 

360. 

361. 

362. 

363. 

364. 

365. 

366. 

367. 

368. 

369. 

364 

Burkard, Franz 
Keller, Erwin: Franz Burkard, geb. 1888, Pfarrer in Gottmadingen, gest. 1965. 

In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. S. 567—568. 

Diez, Carl 
Gunst, Konrad: Carl Diez gestorben. In SK(H). Nr. 142 v. 25.6. 1969. S.3. 
[Diez, geb. 1877, Radolfzell, Reichstagsabgeordneter.] 

Diez, Theopont 
Greuter, Erich: Ein Mann der ersten Stunde. In: SK{H). Nr 270 v. 24. ı1. 
1969. $. 8. 

[Diez, Bürgermeister u. Oberbürgermeister von Singen 1946—1969.] 

Dix, Otto 

Molck, Christine: Otto Dix ist tot. In: Bodensee-H. Jg. 20, H. 9. 1969. 
S. 22-23. 

Rainer, Wolfgang: Das unbestechliche Auge. Zum Tode d. Malers Otto Dix. 
In Stgt. Ztg. Nr 169 v. 26. 7. 1969. S.3. 

Reindl, Ludwig Emanuel: Der Maler Otto Dix. In SK{H). Nrı69 v. 26. 
7. 1969. S. 7. 

Zum Gedenken an Otto Dix. In: Hegau. Jg. 14. 1969. S. 217-219. 

Dix, Otto: Handzeichnungen. Hrsg. von Otto Conzelmann. Hannover: 
Fackelträger-Verl. 1968. 240 S. 
Dix, Otto: Protokolle der Hölle. Zeichnungen. Hrsg. von Hans Kinkel. 
Frankfurt a.M., Hamburg: Fischer 1968. XXIII, 99 S. (Fischer-Bückerei. 883.) 
Beschreibung des Gemäldes „Landschaft mit Judenfriedhof“ (Judenfriedhof in 
Randegg] von Otto Dix. In: Jb. Staatl. Kunstslg B.-W. Bd 6. 1969. S. 263—264. 
Doldinger, Friedrich s. Nr. 86. 

Druckenmiiller, Johannes 
Keller, Erwin: Johannes Druckenmüller, geb. ıgır, Pfarrer in Tengen, gest. 
1965. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. S. 569. 
Eberhard von Nellenburg 
Frauenfelder, Reinhard: Das Nachleben des Schaffhauser Stadt- und 
Klostergründers Eberhard von Nellenburg. In: UR. Jg. 20. 1969. $. 113-117. 
Zugl. = Beiträge zur Kunstgeschichte d. Bodenseeraumes u. d. Oberrheins. Bern 

1969. S. 33-37. 
Eberhard, Ignaz 

Keller, Erwin: Ignaz Eberhard, geb. 1881, seit 1924 Hausgeistlicher in Hegne, 
gest. 1964. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. S. 546-547. 
Ebinger von der Burg, Johann Friedrich 
Krezdorn, Siegfried: Johann Friedrich Ebinger von der Burg, fürstenbergi- 
scher Obervogt der Herrschaft Hewen und Engen. In: Hegau. Jg. 14. 1969. 
S. 282—285. 

Egle, Wilhelm 
Keller, Erwin: Wilhelm Egle, geb. 1910 in Konstanz, Pfarrer u. a. in Engen, 
gest. 1964. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. $. 547. 
Ellenrieder, Marie s. Nr. 22. 

Engesser, Adolf 
Berner, Herbert: Stadtpfarrer Adolf Engesser [Singen] ist tot. In: SB. Nr ıo5 
v. 8. 5. 1969.



370. 

371. 

372. 

373- 

374. 

375- 

376. 

377- 

378. 

379. 

380. 

381. 

Hegau-Bibliographie 1969 

Epple, Bruno s. Nr. 86. 

Fank, Peter 

Keller, Erwin: Peter Fank, geb. 1885, Pfarrer u. a. in Allensbach u. Bonn- 
dorf, gest. 1965. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. S$. 571. 
Feger, Otto 

In memoriam: Stadtoberarchivrat Dr. Otto Feger [Konstanz]. In: Kon. Alm. 

Jg. 15. 1969. S. 55. 
Maurer, Helmut: Otto Feger gestorben. In: Der Archivar. Jg. 22. 1969. 
Sp. 121—124. 

Freitag, Otto 

Keller, Erwin: Otto Freitag, geb. 1889, Pfarrer u. a. in Steißlingen u. Eigel- 
tingen, gest. 1965. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. S. 571-572. 
Friedingen, Herren von s. Nr. 46. 

Galley, Johann Michael s. Nr. 83. 

Geiger, Alois 

Keller, Erwin: Alois Geiger, geb. 1874, Pfarrer u.a. in Weiterdingen u. 

Biesendorf, gest. 1962. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. $. 476 

477. 
Gerwig, Robert 
Zimmermann, Josef: Robert Gerwig. Der erste, aber vergessene Ehren- 

bürger d. Stadt Radolfzell. In: Hegau. Jg. 14. 1969. S. 219-224. 

[Gerwig, 1820-1885, Erbauer d. Schwarzwaldbahn.] 
Gnädinger, Fritz-Joachim 
Oberst, Günter: Der Konstanzer Sozialdemokrat Fritz-Joachim Gnädinger. 
In: SK(H). Nr 249 v. 28. 10. 1969. S. 15. 
[Gnädinger ist Bundestagsabgeordneter seit 1969.] 
Gnirs, Johann s. Nr. 86. 

Güntert, Reinhard s. Nr. 86. 

Hachberg s. Otto III. von Hachberg. 
Häfele, Hansjörg 

Strombeck, Rosemarie von: Der CDU-Bundestagsabgeordnete Dr. Hans- 
jörg Häfele. In: SK(H). Nr 257 v. 7. ı1. 1969. S. 20. 
[Häfele ist Mitglied d. Bundestages seit 1965 für d. Landkr. Stockach.] 
Häussler, Gustav s. Nr. 86. 

Hansjakob, Heinrich s. Nr. 155. 

Hatto 

Wentzcke, Paul: Hatto, Abt von Reichenau, Bischof von Straßburg, geb. 
um 700, gest. nach 759. In: NDB. Bd 8. 1969. S. 61. 

Hatto 

Sieber, Ulrich: Hatto, Abt der Reichenau und Bischof von Basel, geb. 763, 
gest. 836 Reichenau. In: NDB. Bd 8. 1969. S. 59-60. 
Hatto I. 

Herde, Peter: Hatto I, Abt von Reichenau und Erzbischof von Mainz, geb. 
um 85o, gest. 913. In: NDB. Bd 8. 1969. S. 60. 
Heckel, Erich 

Stadler, Wolf: Das Unpathetische ist das Wesentliche. [Über d. Maler Erich 
Heckel]. In: Kon. Alm. Jg. 15. 1969. S. 51-354. 

365



Albrecht Salewski 

382. 

383. 

384. 

385. 

386. 

387. 

388. 

389. 

390. 

391. 

392. 

393- 

394. 

366 

Heidelberger, Johann 
Keller, Erwin: Johann Heidelberger, geb. 1892, Pfarrer u. a. in Schienen, 
gest. 1963. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. $. 512-513. 

Heinrich 1. 

Kläui, Paul: Heinrich I., Bischof von Chur, Herkunft unbekannt, gest. 1078. 

In: NDB. Bd 8. 1969. $. 354—355. 

[Heinrich war zuerst Mönch im Kloster Reichenau u. soll später dorthin zu- 
rückgekehrt sein.] 

Heinrich I. von Tanne 
Schaller, Hans Martin: Heinrich I. v. Tanne, Bischof von Konstanz, gest. 

1248. In: NDB. Bd 8. 1969. $. 365. 

Heinrich II. von Klingenberg 
Trautz, Fritz: Heinrich II. v. Klingenberg, Bischof von Konstanz, gest. 1306, 

begr. Konstanz, Münster. In: NDB. Bd 8. 1969. S. 365—366. 

Heinzelin von Konstanz 
Glier, Ingeborg: Heinzelin von Konstanz, Dichter, ı. Hälfte 14. Jh. (?) In: 
NDB. Bd 8. 1969. S. 451. 

Heitz, Josef 
Keller, Erwin: Josef Heitz, geb. 1876, Pfarrer u. a. in Eigeltingen, Liggerin- 
gen u. Weiler, gest. 1962. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. 

S. 479-480. 

Hermann von Reichenau 
Brunhölzl, Franz: Hermann von Reichenau ([Hermannus Contractus, der 
Lahme], Chronist, Gelehrter, Dichter, geb. 1013, gest. 1054. In: NDB. Bd. 8. 
1969. $. 649-650. 

Hermann, Franz Ludwig 

Woeckel, Gerhard: Franz Ludwig Hermann, Hofmaler d. Fürstbischofs von 
Konstanz, geb. 1723 Ettal, gest. 1791 Konstanz. In: NDB. Bd 8. 1969. S. 653. 

Herpol, Homer 

Schuler, Manfred: Homer Herpol [Herpoll, Herpolitanus], Komponist (seit 
1567 in Konstanz], geb. um 1520 St. Omer (Frankreich), gest. um ı573 Kon- 
stanz. In: NDB. Bd 8. 1969. S. 678-679. 
Honsell, Max 

Strobel, Engelbert: Max Honsell, Wasserbautechniker u. Finanzminister. 
In: Bad. Heimat. Jg. 49. 1969. S. 169-171. 
[Honsell, 1843-1910, seine Familie stammt von d. Reichenau.] 
Hornstein, Familie 
Schneider, Ernst: Hinterlassenschaft des Balthasar und Hans Erhard von 
Hornstein zu Hohenstoffeln (1616 und 1626). In: Hegau. Jg. 14. 1969. S. 117—143. 
Humpert, Theodor 

Berner, Herbert: Dr. Theodor Humpert gestorben. In: SVG Bodensee. H. 87. 

1969. $S. VII—X. 

[Humpert, 1879-1968, Lehrer u. Schriftsteller, lebte zuletzt in Konstanz.] 

Hus, Jan s. Nr. 202. 

Jandl, Anton 

Keller, Erwin: Anton Jandl, geb. 1892, Pfarrer u. a. in Weiler, gest. 1965 
in Weiler. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. $. 573—574.



395. 

396. 

397. 

398. 

399. 

400. 

401. 

402. 

403. 

404. 

Hegau-Bibliographie 1969 

Joos, Johannes 

Keller, Erwin: Johannes Joos, geb. 1904, Pfarrer u. a. in Gailingen u. Allens- 
bach, gest. 1963. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. $. 519-520. 

Kaiser, Bernhard 

Keller, Erwin: Bernhard Kaiser, geb. 1886 in Blumenfeld, Pfarrer u. a. in Ligge- 

ringen, gest. 1961, In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. $. 452-453. 

Kalt, August 
Keller, Erwin: August Kalt, geb. 1874, Pfarrer u. a. in Riedöschingen, Worb- 

lingen, Engen u. Aach, gest. 1963. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 

1969. $. 520-521. 

Kaspar von Klingenberg s. Nr. 313. 

Keller von Schleitheim, Adam Heinrich 

Krezdorn, Siegfried: Marx Heinrich Keller von Schleitheim aus Dettensee. 

Das Lebensbild e. streng erzogenen Edelmannes. In: Hz. Heimat. Jg. 19. 1969. 

S. 4955. 
[Vater d. obeng. war Adam Heinrich Keller v. Schleitheim, kaiserlicher Obrist 
u. Hauptmann d. Stadt Konstanz.] 
Klingenberg s. Heinrich II. von Klingenberg. 

Klingenberg s. Kaspar von Klingenberg. 

Knus, Familie 

Seitz, Hans: Die Fresken von 1564-1568 auf Mariaberg zu Rorschach am 
Bodensee, die einzige noch erhaltene Saalausmalung auf Schweizer Boden, und 

ihr Ausklang. In: Rorschacher Neujahrsbl. Jg. 59. 1969. S. 7-50. 

[Darin als Schöpfer d. Fresken d. Maler NK als vielleicht zur Malerfamilie 
Knus in Konstanz gehörend.] 

Koch, Anton 

Keller, Erwin: Anton Koch, geb. 1892, Pfarrer u. a. in Rielasingen u. Binnin- 

gen, gest. 1964. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. S. 554-555. 

Kummer, Georg 

Keller, Gottfried: Georg Kummer, geb. 1885 in Thayngen, Lehrer in Schaff- 
hausen, gest. 1954. In: SM. Ausg. 36. 1968. S$. 47. 

Lauber, Otto 

Keller, Erwin: Otto Lauber, geb. 1883, Pfarrer u.a. in Gailingen, Liptin- 
gen u. Konstanz-Wollmatingen, gest. 1964. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. 

Bd 89. 1969. $. 556-557. 

Liebenfels, Familie 
Gindele, Corbinian: Die Familie v. Liebenfels-Schindelin im Hegau und 
am Oberrhein. In: Hegau. Jg. 14. 1969. S. 47-68. 

[Darin als Wohnorte: Bohlingen, Gaienhofen, Hornstaad, Konstanz, Worblingen] 
Loder, Karl s. Nr. 64. 

Mägis, Conrad 

Schellenberg, Ernst: Conrad Mägis ı815—1884. In: Schaffhauser Biogra- 
phien. T. 3. Zugl.= SBVG. H. 46. 1969. $. 153-167. 
[1837-1858 Pfarrer in Ramsen.] 
Mahlspüren (im Tal], Herren von s. Nr. 46. 
Marquard, Otto 

367



Albrecht Salewski 

405. 

406. 

407. 

408. 

409. 

410. 

411. 

412. 

413. 

414. 

368 

Wandel, Günter: Otto Marquard. Der kämpferische Friedensmaler. In: 
Hegau. Jg. 14. 1969. $. 224-227. 

[Geb. 1881 Konstanz, gest. 1969 Allensbach.] 

Merk, Josef 
Keller, Erwin: Josef Merk, geb. 1899 in Espasingen, Pfarrer, gest. 1964. 
In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. S. 558. 

Mesmer, Franz Anton 
Look, Maria van: Franz Anton Mesmer — Reinhold Schneider. Freiburg: 
Becksmann 1969. 127 S., 8 Taf. 
[Mesmer, geb. 1734 Iznang, gest. 1815, Entdecker d. Heilmagnetismus.] 

Moosbrugger, Familie 
Die Konstanzer Maler Wendelin, Friedrich, Joseph Moosbrugger. Konstanz: 

Kunstverein 1969. ı8 Bl. [Ausstellungskat.] 

Müller, Adolf 
Keller, Erwin: Adolf Müller, geb. 1895, Pfarrer u. a. in Raithaslach, Bie- 
sendorf u. Hindelwangen, gest. 1961. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 

1969. S. 458-459. 
Müillerzell, Wilhelm 
Zimmermann, Josef: Wilhelm Müllerzell. In: Ekkhart. 1969. S. 145-148. 
[Müllerzell, geb. 1894 Radolfzell, Lehrer u. Maler ebda.] 
Nellenburg, Grafen von s. Nr. 46. 
Nellenburg, Eberhard von s. Eberhard von Nellenburg. 
Oeftering, Wilhelm Engelbert s. Nr. 86. 

Oßwald, Gustav 
Keller, Erwin: Gustav Oßwald, geb. 1885 in Beuren am Ried, Pfarrer u. a. 

in Immendingen u. Orsingen, gest. 1962 in Beuren am Ried. In: Necro. Fri. 

1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. $. 484—485. 

Otter, Heinrich s. Nr. 22. 

Otto III. von Hachberg s. Nr. 22. 
Peyer, Anna 
Degler-Spengler, Brigitte: Das Klarissenkloster Gnadental in Basel 
1289-1529. Basel: Reinhardt in Komm. 1969. 123 S. (Quellen u. Forschungen 

zur Basler Geschichte. Bd 3.) 
[Darin als letzte Abtissin d. Klosters Anna Peyer aus e. Konstanzer Seiten- 

linie d. Schaffhauser Geschlechtes.] 
Presser, Eduard s. Nr. 86. 
Reischach, Freiherren von s. Nr. 23, 89. 

Sättele, Karl s. Nr. 86. 
Sättele, Paul 
Schülin, Fritz: Paul Sättele. In: Das Markgräflerland. Jg. 31. 1969. S. 4-6. 
[Sättele, geb. 1884, lebt in Überlingen, behandelt in seinen Dichtungen auch 
Themen d. Bodenseegebietes.] 
Schatz, Othmar 
Keller, Erwin: Othmar Schatz, geb. 1887 in Espasingen, Pfarrer u. a. in 
Hemmenhofen u. Horn, gest. 1964. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 

1969. S. 559-560. 

Scheffel, Josef Viktor von s. Nr. 22, 86.



415. 

416. 

417. 

418. 

419. 

420. 

421. 

422. 

423. 

424. 

425. 

426. 

Hegau-Bibliographie 1969 

Schienen, Werner von s. Werner von Schienen. 
Schindelin, Familie s. Liebenfels, Familie. 

Schirpf, Josef s. Nr. 86. 

Schleitheim, Adam Heinrich Keller von s. Keller von Schleitheim. 

Schmid, Leonhard 

Keller, Erwin: Leonhard Schmid, geb. 1892 in Gallmannsweil, Pfarrer u. a. 
in Leipferdingen, gest. 1962. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. 

S. 497. 
Schmitz, Jean-Paul 

Stahl, Mare: Der Maler Jean-Paul Schmitz feierte seinen Siebzigsten. In: 
Bodensee-H. Jg. 20, H. 5. 1969. S. 28—29. 

[Schmitz, geb. 1899, lebt in Wangen.] 

Schönecker, Albert 
Keller, Erwin: Albert Schönecker, geb. 1878, Pfarrer u.a. in Rielasingen, 
gest. 1961. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. S. 463. 

Scholz, Kurt 
Stadler, Wolf: Kurt Scholz — ein Konstanzer Sammler und Mäzen. In: 
Kon. Alm. Jg. 15. 1969. S. 50-51. 

Scholz, Wilhelm von 
Hartung, Ernst A.: Wilhelm von Scholz und das Konstanzer Theater. In: 
Die Kulturgemeinde. Jg. 10, H. 10. 1968/69. S. 7—9. 

[Scholz, Dichter u. Schriftsteller, lebte in Konstanz.] 

Schürholz, Franz 

Simon, Hugo: Dr. Franz Schürholz 75 Jahre. In: Hegau. Jg. 14. 1969. S. 227 

—229. ö 
[Schürholz, geb. 1894, sozial- u. wirtschaftswiss. Schriftsteller, lebt in Wangen.] 

Schweri, Johann 

Hug, Albert: Johann Schweri, 1850-1914, Lehrer in Ramsen. In: SM. Ausg. 
36. 1968. S. 41-43. 

Seiterich, Ludwig 

Seiterich, Ludwig: Aus meinem ersten Landratsjahr in Konstanz. In: Kon. 

Alm. Jg. 15. 1969. S. 36-47. 

[Seiterich, geb. 1904, war 1954-1968 Landrat in Konstanz.] 

Sernatinger, Hermann s. Nr. 86. 

Settele, Adolf 
Keller, Erwin: Adolf Settele, geb. 1889 in Konstanz, Pfarrer, gest. 1964. In: 
Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. $. 562-563. 

Seuse, Heinrich 

Hofmann, Georg: Seuses Werke in deutschsprachigen Handschriften des 
späten Mittelalters. In: Fuldaer Geschichtsblätter. Jg. 45. 1969. $. 113—206. 
[Seuse, geb. um 1295 Konstanz, gest. 1366, Mystiker.] 
Sigi, Rudolf 

Keller, Erwin: Rudolf Sigi, geb. 1899 in Radolfzell, Pfarrer u. a. in Engen, 
gest. 1963. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. S. 532-533. 
Sigmund, Franz 

Keller, Erwin: Franz Sigmund, geb. 1883, Pfarrer u. a. in Biesendorf, Bonn- 

369



Albrecht Salewski 

427. 

428. 

429. 

430. 

431. 

432. 

433. 

434. 

435- 

436. 

437. 

370 

dorf u. Mainwangen, gest. 1964. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 
1969. S. 563. 

Stadler, Martin 

Keller, Erwin: Martin Stadler, geb. 1896 in Rast, Pfarrer in Engen u. Aach, 
gest. 1963 in Rast. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. S. 533—534. 

Steingaden, Konstantin s. Nr. 83. 

Strasser, Josef Willibald s. Nr. 65. 

Strobel, Andreas 
Keller, Erwin: Andreas Strobel, geb. 1886, Pfarrer u. a. in Heudorf u. Steiß- 
lingen, gest. 1962. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. S. 501. 

Tanne, Heinrich I. von s. Heinrich I. von Tanne. 
Thumb, Peter s. Nr. 240. 

Tormann, Familie 
Wunder, Gerd: Beiträge zur Genealogie Schertlin. In: SWBlFam. Bd 13, 
H. 2/3. 1969. S. 40-45. 
[Darin verwandtschaftliche Beziehungen zu d. Konstanzer Familie Tormann.] 

Weber, Gerhard 
Keller, Erwin: Gerhard Weber, geb. 1869, Pfarrer u. a. in Gallmannsweil 
u. Liggeringen, gest. 1962. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. 

S. 504-505. 

Weber, Paul s. Nr. 307. 

Wehinger, Otto 

Keller, Erwin: Otto Wehinger, geb. 1883, Pfarrer in Binningen, gest. 1965. 
In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. S. 585. 

Weis, Franz 

Keller, Erwin: Franz Weis, geb. 1875, Pfarrer u. a. in Honstetten u. Espa- 
singen, gest. 1961. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. S. 467. 

Weißmann, Heinrich 
Keller, Erwin: Heinrich Weißmann, geb. 1874 in Bohlingen, Pfarrer u. a. 
in Eigeltingen, Arlen u. Schwandorf, gest. 1963 in Bohlingen. In: Necro. Fri. 

1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. $. 538—539. 

Weizel, Gideon 
Strobel, Engelbert: Gideon Weizel, Reorganisator der inneren Verwaltung 
Badens. In: Bad. Heimat. Jg. 49. 1969. S. 193—195. 
[Weizel, geb. 1807 in Stockach, gest. 1872.] 

Werner von Schienen 
Ruch, Joseph: Werner von Schienen [Herr der Schrotzburg] — Kommandant 
der belagerten Stadt Waldshut. In: soo Jahre Waldshuter Chilbi 1648-1968. 
Waldshut 1968. S. 28—29. 
Wessenberg, Ignaz Heinrich von s. auch Nr. 22, 65, 66. 

Natale, Herbert: Zur Vorgeschichte des Bistums Limburg. Ergänzungen aus 
d. Wessenberg-Nachlaß [z. T. im StA Konstanz]. In: Arch. mittelrh. KG. Bd 21. 
1969. $. 229-254. 

Widerholt, Konrad 
Götz, Franz: Konrad Widerholt — Herr auf Hohentwiel. In: Hohentwiel- 
Festwoche 1969. Sonderbeil. d. SK. S. 18-20.



Hegau-Bibliographie 1969 

438. Berner, Herbert: Den Geist vom Hohentwiel beschworen. In: SB. Nr 30 

v. 6.2.1969. Auch in: SK (H). Nr 42 v. 20. 2. 1969. S. 8. 

439. Mistele, Hans: Der Geist vom Hohentwiel. In: SB. Nr3o v. 6.2.1969. 

Auch in: SK(H). Nr 42 v. 20. 2. 1969. S. 8. 
Wiesler, Josef 

440. Keller, Erwin: Josef Wiesler, geb. ı901, Pfarrer in Büßlingen u. Blumenfeld, 
gest. 1965 in Allensbach. In: Necro. Fri. 1961-1965. In: FDA. Bd 89. 1969. 

S. 586. 

Ziegler, Johann Franz 

441. Rüedi, Ernst: Johann Franz Ziegler [|1762—1838), Pfarrer zu Büsingen. In: 

Schaffhauser Biographien. T. 3. Zugl.=SBVG. H. 49. 1969. $. 358—364. 
Zürn, Familie 

442. Zoege von Manteuffel, Claus: Die Bildhauerfamilie Zürn 1606-1666. 
Bd: Mit e. Beitr. von Peter vonBomhard. Bd: Bildtafel u. Werkkat. Wei- 
ßenhorn: Konrad 1969. 5ı8 S., ııo Taf. 

[Darin im Urkundenteil Urkunden u. a. aus d. Archiven Binningen u. Langen- 
stein; im Werkkat. Werke aus u. a. Binningen, Bonndorf, Engen, Konstanz, 

Langenstein, Orsingen, Radolfzell, Reichenau, Schlatt u. Kr., Sipplingen, Stein 

a. Rh., Weiterdingen.] 

Verfasserregister 

Asal, Karl 104 Bohle, Eugen 271 

Auer, Arnold 

Aurin, Kurt 69 

Autenrieth, Heinz 205 

Azone, Albert 

Bader, Karl Siegfried 45 

Bächtold, Heinrich 324 

Baier, Herbert 74 

Barsch, Dietrich 

Barth, Erwin 269 

Barth, Rochus 

128 Bomhard, Peter von 442 

Bonaconsa, Ugo 29 

Braunfels, Wolfgang 282 
Brückner, Gustav Heinrich 24 
Brütsch, Jakob 276 
Brunhölzl, Franz 388 

Brunner, Else 172, 180 

Bürgi, Markus 197 

140, 141 

105 
Cahn, Erich B. 25 

212, 213 Conzelmann, Otto 361 

Baum, Hubert 86 

Baumann, Bruno 

Baumann, Harald 
Beck, Alfons 
Beck, Otto 63 

148, 310 

6-8 

Degler-Spengler, Brigitte 412 
Dehn, Rolf 57, 307 
Denecke, Ludwig 22 
Denzel, Otto 278, 279 

251 

Benzing, Alfred Georg 12 
Berner, Herbert 9, 56, 164-167, 170, 

1702, 294, 295,299, 305, 308, 311, 
342, 350, 369, 393, 438 

Bischof, Karlheinz 253 
Bloch, Erich 193, 204 

Boesch, Bruno 92 

Diesbach, Alfred 53, 144, 145, 81, 

182, 194, 195, 214, 216, 219, 220 
Dietrich, Agnes 211 
Diez, Theopont 168-170 
Dix, Otto 361, 362 

Dobler, Eberhard 46 
Doerffer, Roland 127 

371



Albrecht Salewski 

Dorneich, Julius 155 

Drack, Walter 31 
Düll, Ruprecht ı14 
Dziersk, Bernd 21 

Eckerle, August 341 
Eckerle, Klaus 32 

Eiermann, Paula 249, 250 
Eigner, Jürgen ıı5 
Einsle, Ulrich 122 

Eitel, Peter 49 
Erndwein, Erich 234—237 

Fegers, Hans 344 

Fehrenbach, Theodor 286 

Fiedler, Walter 256 

Finckh, Konrad 238 

Finke, Heinz 176 

Fischer, Hermann 58 

Fischer, Joachim 64 

Frauenfelder Reinhard 44, 93, 260, 365 
Fuchs, Josef 156 

Gaiser, Gerd ı 

Gasser, Albert 149 

Geiger, Ernst 135 

Gerelings, Gerard 65 

Gerigk, Alfred 208 
Geyer, Marie 271 

Geyer, Otto Franz 134 

Gindele, Corbinian 403 
Glier, Ingeborg 386 
Gnädinger, Fritz 271, 276, 312 

Götz, Franz 261, 329, 333, 437 
Greuter, Erich 356 

Gunst, Konrad 355 

Guyan, Walter Ulrich 

3739 
Gwinner, Manfred Paul 134 

14, 33, 34, 

Haase, Fritz Otto 13 

Hacker, Werner sı 

Häusler, Werner 112 
Halbach, Kurt Herbert 217 
Handloser, Johann 328 
Hartung, Ernst A. 419 

Hauser, Heinrich C. 79 

Heiligtag, H. R. 126 

372 

Heinsius, Maria 347 

Heisch, Peter 4 

Hell, Vera 335 

Henn, Karl ı16 
Herde, Peter 380 

Herklotz, Rolf Richard 306 

Herwig, Eugen 75 

Hess, Gerhard 206, 207 

Hesselbacher, Martin 262 
Heuschen, Diethelm 191 

Heuser, Hans-Jörgen 224 

Hilberling, Brigitta 198, 231 
Hofmann, Franz 136 
Hofmann, Georg 424 
Hootz, Reinhardt 99 

Huber, Edmund 283 
Hügle, Arthur 303 

Hug, Albert 271, 272, 274—276, 421 

Humpert, Theodor 293 
Hundsnurscher, Franz 203 

Imhof, Eduard 28 
Imm, Günther 94 

Irmler, Ulrich 127 
Irtenkauf, Wolfgang ıo1, 217 

Jacoby, Harald ı07 
Jaeckle, Erwin 315 

Jeggle, Utz 52 

Jud, Karl 4 

Käss, Werner 138 

Kaller, Gerhard 252 
Kaspar, Claude 82 
Kast, Diether ı18 

Keller, Erwin 340, 351, 353, 354, 364, 366, 
368, 370, 373, 374, 382, 387, 394-397, 
400, 402, 406, 409, 411, 414, 415, 417, 
423, 425—428, 430-433, 440 

Keller, Gottfried 4oı 
Kiefer, Erwin 153 
Kiefer, Friedrich 110, 338 
Kinkel, Hans 362 

Kläui, Paul 383 

Klaiber, Hans 227 
Klein, Kurt 90 
Klein, Monika 88 
Kless, Jürgen 124



Knoepfli, Albert 100 
Koch, Herbert 289 

Köbler, Gerhard 188 

Kolb, Ernst 87 
Kottmann, Albrecht 281 
Kraus, Johann Adam 89 

Krezdorn, Siegfried 154, 258, 259, ‚367 

398 
Kriegsmann, Ferdinand 77 

Kunzelmann, Adalbero 201 
Kurmann, Peter 228 

Lang, Gerhard 117 

Lang, Max 183 

Lapaire, Claude 319 
Laufs, Adolf 192 
Laur-Belart, Rudolf 226 
Lehn, Hubert 113, 339 

Lenzinger, Gustav 218 

Limberger, Franz 326 

List, Karl 284 

Lohrmann, Richard 106 

Look, Maria van 407 

Märki, Erwin ııı 

Mahlbacher, Karl 146 
Malchus, Viktor Frh. von 13 

Marquardt, Helmut 59, 60 

Marti, Otto 40 
Maurer, Hans-Martin 47 

Maurer, Helmut 23, 184, 186, 189, 

199, 221, 239, 372 
Mauser-Goller, Katharina 30 
Meyer, Karl 113 
Miscoll-Reckert, Ilse 187 
Missenharter, Hermann 5 

Mistele, Hans 439 
Moeller, Bernd 348 

Molck, Christine 357 
Mono, Friedrich 68 

Moser, Ludwig 72 

Moser, Marc 78 

Motz, Paul 200, 240-248 
Müller, Ernst 43 
Müller, Rolf 178 

Müller, Theo 107, 118-120 

Müller, Wolfgang 102 

Hegau-Bibliographie 1969 

Natale, Herbert 436 

Niclas, Manfred 13 

Oberst, Günter 376 

Ott, Hugo 48 

Otto, Ferdinand 108 

Pass, Walter 83 

Pfaff, Robert 7ı 

Pfeffer, Ernst 121 

Pietschmann, Heinz 81 

Plattner, Alexander 190 
Poensgen, Christa 147, 331 

Popp, Friedrich 66 
Pröbstl, Ernst 346 

Rainer, Wolfgang 358 
Raisch, Herbert 20 
Rehberger, Georg 80 

Rehm, Richard 84 
Reichle, Ottfried 302 
Reimer, Walther 352 
Reindl, Ludwig Emanuel 343, 359 
Reise, Karsten 125 

Retzer, Frieda 298 

Reuter, Reinhard 285 
Rhode, Walter 61 

Rieple, Max 2,75 

Rixen, Jens-Uwe 123 

Ruch, Joseph 435 

Rüedi, Ernst 441 
Ruh, Max 160, 273, 277, 296 

Sauer, Paul 54 
Sauter, Gottfried ı5, 175 
Schadelbauer, Karl 161-163, 313 

Schaller, Hans Martin 384 

Schellenberg, Ernst 404 
Schib, Karl so 

Schiek, Siegwalt 4ı 
Schiel, Lothar 132 
Schlegel, Berthold 215 
Schmedding, Heinrich 76 
Schmidhauser, Hans-Peter 82 

Schmieder, Friedrich 157 
Schmieder, Josef 150 
Schnack, Friedrich 173 

373



Albrecht Salewski 

Schneider, Ernst 95, 337, 392 

Schneiders, Toni 2 

Schramm, Egon 178 

Schramm, Peter 149 

Schreiber, Walter 96, 97 

Schreiner, Albert 137 

Schroubek, Georg R. 67 
Schülin, Fritz 413 
Schuler, Manfred 390 

Schullerus, Fritz 300 

Schulz, Fritz 85 

Schulze, Gunter W. 73 

Schulze, W. A. 229 
Schulze-Battmann, Elfriede 230 
Schwan, Berthold 231 

Schweri, Gregor 271 
Seiterich, Ludwig 422 

Seitz, Hans 399 

Sieber, Ulrich 379 

Simon, Hugo 420 

Stadler, Wolf 381, 418 
Stahl, Mare 416 
Staiger, Wilhelm 301 

Steinemann, Ernst 62 

Stemmer, Ferdinand 263, 264 

Stiefel, Otto 103 
Stiefel, Roland, 323 
Stiller, Hans-Joachim 222 
Stobbe, Detlev 126 
Stockinger, Willy 109 
Streit, Gertrud 290, 291 

Strobel, Engelbert 391, 434 
Strombeck, Rosemarie von 377 

Studer, Arnold 271, 276 

Sturm, Vilma 288 
Sutermeister, Peter 232, 233 

Szijj, Josef 129 

Tesdorpf, Jürgen Cyrill 16-19 
Thimm, Eberhard 130 

374 

Thöne, Friedrich 223 

Trautmann, Helmut 139 
Trautz, Fritz 385 

Uhl, Friedrich ısı 
Urner-Astholz, Hildegard 316, 336 

Voss-Gerling, Wilhelm 3 

Waibel, Karl 133 

Waldvogel, Heinrich 314, 317, 318, 

320, 321 
Wandel Günter 4o5 

Weber, Kilian 142, 143 

Weber, Willi 171, 297 

Weiner, Otto 179 

Weingartner, Wilhelm 280 
Weinreuter, Erich 158 

Weisz, Leo 28 

Weng, Gerhard 209 
Wentzcke, Paul 378 
Wentzel, Hans 225 

Wepfer, Hans-Ulrich 79 
Werner, Joachim 4ı 

Wetzel, Wilhelm 27, 91, 174, 254 
Wiedermann Fritz 322 
Wielandt, Friedrich 26, 349 

Wipf, Hans Ulrich 327 
Wittorf, Lothar 126 

Woeckel, Gerhard 389 
Wondräk, Eduard 202 
Wulff, Joachim 131 
Wunder, Gerd 429 

Zapf, Katrin ı85 
Zimmermann, Josef 98, 265—268, 

270, 334, 375, 410 
Zoege von Manteuffel, Claus 442 
Zürn, Hartwig 42


